PREFEITURA MUNICIPAL
PALMEIRA D’ OESTE - Estado de Sao Paulo
Av. Pref. Hélio Ponce, 4735 Centro
Fone/Fax (017) 651-1212 = CEP 15720-000
C.G.C/MEF 46.609.731/0001-30
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CARTA DE APRESENTACAOQO

JOAQO FARIAS GONCALVES, Prefeito Municipal de Palmeira d"Oeste, Estado sﬁe
éSﬁo Paulo, no exercicio de suas atribuigdes legais,
A
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A, a quem possa interessar, o Senhor KLEBER DA CUNHA OTA, portad Pi
ida Carteira de Identidade RG. N°. 20.019.693 ¢ do CPF. 070.644.008-04, declaro para os devidos fins,
sob as penas da Lei que, conhego o referido cidaddo ha varios anos, tratando-se de pessoa honesta, ne!
bons principios morais, trabalhador, moralmente qualificado, afirmando categoricamente inexisiir
%quaisquer atos cometidos pelo mesmo que possa desabona-la perante a sociedade e a municipalid

sendo que o mesmo realizou ne ano de 1.997, servigos de Auditoria nesta Prefeitura Municipal, sendo

\de auto valor e frutifera para esta municipalidade. O referido Senhor presta servigos nesta Prefeitt

| Municipal de Palmeira d’Oeste, no Cargo de Assessor Administrativo de Provimento em Comis
desde o pericdo de 05 de janeiro de 1.998 aié a presente data, revelando-se apto a prestagdo de servi

‘de quaisquer naturezas, devido a sua honradez, simplicidade, dindmica e servilidade, inimeras amizg-

‘des juntc aos seus superiores e 1guais
O referido € a expressdo da verdade e da fe. 5‘
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CERTIDAO

Cu, JOSE GUILHERME DE SQUZA LIMA, 1° Sccretario @ Mesa da
Ciamara Municipal de Dirce Rets - 8P, no exercicio de minhas atribuigdes legais, CERTIFICO,
para fins que se fizerem nocessanos de que a empresa ENGENHO ASSESSOREA CONTABIL
S/C LTDAL, com sede a Rua Dez, n® 2260, centro, na cidade de Jales, Estado de Sio Paulo,
portader do Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas sob numero 04.515.761/0001-37, tendo
comio responsavel téenico o senhor KLEBER DA CUNHA OTA, conudor, porador do
Registre no CRC sob numero [8P1359392/0-4, desempenham trabalhos contabeis/financeiros de

consultoria, assessona ¢ demass pertinente a area desde junho de 2001 até a presente data

O refendo é a expressdo da verdade.
Gabinete do 1° Secretario a Mesa da Camara Municipal de Dirce Reis, em

05 de junho de 2062
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PREFEITURA MUNICIPAL
PALMEIRA D’ OESTE - Estado de Sio Paulo
Av. Pref. Hélio Ponce, 4735 Centro
Fone/Fax (017) 651-1212 = CEP 15720-000
C.G.C./MF 46.609.731/0001-30

i

CARTA DE APRESENTACAO

ORLANDO VECCHI E JONAS ALVES GARCIA . respectivamente Secretado.

'da Administragdo e Encarregado do Setor Pessoal da Prefeitura Municipal de Palmeira d’Oeste. Estado|

‘de Sao Paule, no exercicia de suas atribui¢es legais;
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A, a quem possa interessar, o Senhor KLEBER DA CUNHA OTA. ponaddr?

“da Carnteira de Identidade RG. N° 20.019.693 e do CPF. 070.644.008-04, declaro para o8 devidos fin L

'sob as penas da Lei que, conhego o referido cidaddo ha varios anos, tratando-se de pessoa honesta, de

|buns principios morais, trabalhador, moraimente qualificado, afirmando categoricamente inexistir|

Iquaisquer atos cometidos pelo mesmo que possa desabona-la perante a sociedade e a municipalidade,

wndu que 0 mesmo realizou no ano de 1997, servigos de Auditoria nesta Prefeitura Municipal, sendrt
‘de auto valor e frutifera para esta municipalidade. O referido Senhor presta servigos nesta Prefeitu
\mmczpai de Palmeira d’Oeste, no Cargo de Assessor Administrativo de Provimento em Comissid.

desde o periodo de 05 de janciro de 1.998 até a presente data, revelando-se apto a prestagio de serwc;I

_fde quaisquer naturezas, devido a sua honradez, simplicidade, dindmica e servilidade, inimeras amiz
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITURAMA

CNPJ 18.457.242/0001-74

ATESTADO

O Municipio de Iturama, Estado de Minas Gerais, entidade
de direito publico mterno, mscrito no CNPJ sob o n° 18.457.242/0001-74,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Valdecir Pichioni,
portador do CIC: 364.081.318-91 ¢ RG: 5.629.844 -~ SSP-SP., brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua Capinépolis, 1375 — Vila P4dua, nesta
cidade de lturama-MG., juntamente com o Secretanio Mumicipal de
Administragdo, Senhor Adriano Pichioni - nomeado pelo Decreto n°
3.525/2002, ATESTAM, para os devidos fins de direito, que o orgamento do
Municipio de Iturama, para o exercicio de 2003, foi fixado pela Lei Municipal
n® 3.285, de 9 de dezembro de 2002, em R$ 34.700.000,00 (trinta e quatro
milhdes e setecentos mil reais), ¢ que a Empresa ENGENHO -
ASSESSORIA CONTABIL S/C LTDA, com sede na Rua 10, n° 2260 — sala
04, na cidade ¢ comarca de Jales-SP, inscrita no CNPJ sob o n°
04,515.761/0001-37, neste ato representada por seu sdcio proprietario senhor
Kleber da Cunha Ota, realizou, com lisura, servigos profissionais
especializados na forma do contrato administrativo, datado de 25 de julho de
2001, através do Processo Licitatério n® 054/2001, com o objeto de
Contratagio de Empresa Especializada para Elaboragio de Laudo Pericial
Contabil nas Contas Phblicas Municipais (Receitas e Despesas ~ periodo de
1996 a 2000), sendo tais servigos de grande valia para esta mumcipalidade.

Iturama-MG., 22 de outubro de 2004.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITURAM.

CNPJ 18.457.242/0001-74

ATESTADO

O Municipio de Iturama, Estado de Minas Gerais, entidade
de direito piiblico interno, inscrito no CNPJ sob o n°® 18.457.242/0001-74,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Valdecir Pichioni,
portador do CIC: 364.081.318-91 ¢ RG: 5.629.844 - SSP-SP., brasileiro,

" casado, residente e domiciliado na Rua Capindpolis, 1375 — Vila Padua, nesta
cidade de Iturama-MG., juntamente com o Secretario Municipal de Pesscal e
RH, Senhor Jo@o Nunes da Cunha — nomeado pelo Decreto n® 3.684/2003,
ATESTAM, para os devidos fins de direito, que o or¢gamento do Municipio de
Iturama, para o exercicio de 2003, foi fixado pela Lei Municipal n° 3.285, de 9
de dezembro de 2002, em R$ 34.700.000,00 (trinta e quatro milhdes e
setecentos mil reais), ¢ que a Empresa ENGENHO - ASSESSORIA
CONTABIL S/C LTDA, com sede na Rua 10, n° 2260 - sala 04, na cidade ¢
comarca de Jales-SP, inscrita no CNPJ sob o n® 04.515.761/0001-37, neste
ato representada por seu sdcio proprietirio senhor Kleber da Cunha Ota,
realizou, com lisura, servicos profissionais especializados na forma do
contrato administrativo, datado de 11 de outubro de 2001, através do Processo
Licitatério n° 066/2001, com o objeto de Contratagdo de Empresa para
Consultoria e Assessoria Tributaria; Contabil ¢ Elaboragfo, Organizagdo e
Reestruturagio do Quadro Funcional dos Servidores Piiblicos Municipais,
sendo tais servigos de grande valia para esta municipalidade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITURAMA

CNPJ 18.457.242/0001-74

ATESTADO

O Municipio de Iturama, Estado de Minas Gerais, entidz
de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob o n° 18.457.242/6001-74,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Valdecir Pichioni,
portador do CIC: 364.081.318-91 e RG: 5.629.844 — SSP-SP., brasileiro,
casado, residente e domicihiado na Rua Capmépohs, 1375 — Vila Padua, nesta
cidade de Iturama-MG., juntamente com o Secretario Municipal de Pessoal e
RH, Senhor Jodo Nunes da Cunha — nomeado pelo Decreto n® 3.684/2003,
ATESTAM, para os devidos fins de direito, que o orgamento do Municipio de
Iturama, para o exercicio de 2003, foi fixado pela Lei Municipal n® 3.285,de 9
de dezembro de 2002, em RS 34.700.000,00 (trinta ¢ quatro milhoes ¢
setecentos mil reais), ¢ gue a Empresa ENGENHO - ASSESSORIA
CONTABIL S/C LTDA, com sede na Rua 10, n° 2260 — sala 04, na cidade e
comarca de Jales-SP, inscrita no CNPJ sob o n® 04.515.761/0001-37, neste
ato representada por seu sdcio proprietdrio senhor Kleber da Cunha Ota,
realizou, com lisura, servigos profissionais especializados na forma do
contrato administrative n° 022, datado de 15 de maio de 2002, através do
Processo Licitatério n® 058/2002, com o objeto de Contratacdo de Empresa
Especializada para elaboragdo de Estatutos e Plano de Carreira dos Servidores
Publicos Municipais- e Consultoria & Assessoria ao Departamento Pessoal,
sendo taig servigos de grande valia para esta municipalidade.
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PKEFEITURA MUNICIPAL DE ITURAMA

CNPJ 18.457.242/0001-74

ATESTADO

O Municipio de Iturama, Estado de Minas Gerais, entidade
de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob o n® 18.457.242/0001-74,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Valdecir Pichioni,
partador do CIC: 364.081.318-91 ¢ RG: 5.629.844 - SSP-SP., brasileiro,
casado, residente ¢ domiciliado na Rua Capindpolis, 1375 — Vila Padua, nesta
cidade de Iturama-MG., juntamente com o Secretirio Municipal de Pessoal e
RH, Senhor Jodo Nunes da Cunha — nomeado pelo Decreto n° 3.684/2003,
ATESTAM, para os devidos fins de direito, que ¢ orgamento do Municipio de
Tturama, para o exercicio de 2003, foi fixado pela Lei Municipal n° 3.285, de 9
de dezembro de 2002, em R$ 34.700.000,00 (trinta ¢ quatro milhdes ¢
setecentos mi! reais), ¢ que a Empresa ENGENHO - ASSESSORIA
CONTABIL S/C LTDA, com sede na Rua 10, n° 2260 — sala 04, na cidade e
comarca de Jales-SP, inscrita no CNPJ sob o n° 04.515.761/0001-37, neste
ato representada por seu sdcio proprietario senhor Kieber da Cunha Ota,
realizou, com lisura, servigos profissionais especializados na forma do
contrato administrativo n° 178, datado de 19 de julho de 2002, através do
Processo Licitatério n® 082/2002, com o objeto de Assessoria e Consultoria s
divisdes de Pessoal/Recursos Humanos e Finangas (Contabilidade, Tesouraria,
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. PREFEITURA NUNICIPAL DE ITURA

CNPJ 18.457.242/0001-74 can= o,

i g

ATESTADO

O Municipio de Iturama, Estado de Minas Gerais, epfidade
de direito piblico interno, mscrito no CNPJ sob o n° 18.457.242/0001-74,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Valdecir Pichioni,
portador do CIC: 364.081.318-91 ¢ RG: 5.629.844 - SSP-SP., brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua Capindpolis, 1375 — Vila Padua, nesta
cidade de Imwrama-MG., juntamente com o Secretario Municipal de
Administragdo, Senhor Adriano Pichioni - nomeado pelo Decreto n°®
3.525/2002, ATESTAM, para os devidos fins de direito, que o orgamento do
Municipio de Iturama, para o exercicio de 2003, foi fixado pela Lei Municipal
n® 3285, de 9 de dezembro de 2002, em RS 34.700.000,00 (trinta ¢ quatro
mithdes e setecentos mil reais), e que a Empresa ENGENHO -
ASSESSORIA CONTABIL S/C LTDA, com sede na Rua 10, n°® 2260 ~ sala
04, na cidade e comarca de Jales-SP, inscrita no CNPJ sob o »°
04.515.761;!0001-37, neste ato representada por seu socio proprietario senhor
Kleber da Cunha Ota, realizou, com lisura, servigos profissionais
especiahizados pa forma do contrato administrativo n°® 267, datado de 1° de
agosto de 2003, através do Processo Licitatorio n® 074/2003, com o objeto de
Contratagdo de Empresa Especializada para Prestagio de Servigos Técnicos de
formg unica para a Segdo de Patriménio, da Divisdo de Controle de Materiais
e Patriménio da Secretaria Municipal de Administragao (Emissdo de Laudo de
Auditoria ¢ Consultoria ¢ Assessoria), Servigos Técnicos de forma continuada
de Assessoria ¢ Consultoria na Controladoria Interna do Municipio e de
Assessoria ¢ Consultoria na Secretaria Municipal de Pessoal e RH (trabalhista,
pessoal e previdencidrio), sendo tais servigos de grande valia para aﬂawﬁ*

municipalidade. k‘“‘%; ‘:\é %\3 o%‘\c’m\
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=%~ %, PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENCAO .~ .

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENCAO/PA, por seu representante assinado
abaixo, ATESTA, para os fins que se fizerem necessarios, que o municipio de possui em
seu quadro uma estimativa de 2.200 (dois mil e duzentos] entre servidores
efetivos, nomeados e temporarios, ainda verificando em seus arquivos constatou-se a
realizacdo de Contrato Administrative durante o exercicio financeiro de 2005, com
a ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL S/C LTDA., inscrita no CNP] sob o n®
04,515.761/0001-37, com sede na Rua 10, n? 2447, sala 04, centro, Jales, Estado de Sao
Paule, tendo como responsaveis técnicos os profissionais: KLEBER DA CUNHA OTA,
Contador, CPF. n® 070.644.008-04 e, JUSCELINO BENEDITO MARQUES, Técnico em
Contabilidade e Administrador de Empresas, CPF. n° 036.902.668-31. Sendo executado
na mais perfeita ordem, atendendo os dispostos ao qual o referido termo teve por
objeto:

A) Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de auditoria
independente na drea de contabilidade e finangas piblicas e recursos humanos,
visando atender aspectos trabalhistas, tributdrios e demais aspectos, a fim de
atender as necessidades da administrativas da Prefeitura Municipal de Redencao;

B} Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria e
assessoria contahil, visando atender as Secretaria Municipal de Administragdo,
Secretaria Municipal e Fundo Municipal de Saide; Secretaria Municipal e Fundo
Municipal de Educacio; Secretaria Municipal e Fundo Municipal de A¢ao Social;

C) Elaboragdo e desenvolvimento do Projeto de Reorganizagdo do Sistema
Organizacional Administrativo do Executivo Municipal de Redengao, Estado do Para
- resultou na Lei N2. 488, de 05 de dezembro de 2005.

D) Elaboragio e desenvolvimento do Projeto de Plano de Cargos, Carreira e Salarios do|
Municipio de Redengao, Estade do Para, resultaram na Lei Complementar n® 007, de

12 de dezembro de 2005.

Nada mais tendo a informar atesto o presente.

Redengdo/PA, 16 d

{ A,

ROGERlﬁm INDADE
Supervisor de Divi C bilidade e Contratos
RG. 25.915.759-4 SSP /5P

Av. Guaranta, n® 80 - \ila Paulista - Redengéo - Estada do Para - Cep. 68.5562-220




| PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
| CNPJ: 34.670.976 / 0001 - 93

Av. Das NagGes — 73 — Centro

GABINETE DO PREFEITO

ATESTADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA, inscrito no CNPJ:
34.670.976 /0001 - 93, situada a Av. Das Nagdes - 73 - Centro - CEP: 68.398-00 - Cumar
do Norte - PA, represetada pelo seu Prefeito Municipal Sr. VILMAR FARIAS VALIM,
brasileiro , solteiro, maior capaz, portador da Cédula de Identidade sob o n.° 1.177.252
SSP/SC e do CPF: 374.394.212-72, residente ¢ domiciliado a Rua Das Nagdes - s/n -
centro. Municipio de Cumar do Norte - PA ATESTO para os devidos fins, que a emipresa
ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL $/C LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
] 04.515.761/0001-37, tendo como responsavel técnico o Sr. KLEBER DA CUNHA OTA,
{ brasileiro, casado, maior capaz, Contador, portador do CPF/MF: 070.644.008-04 e do
CRC. 1SP159392/0-4-S-PA, residente e domiciliado em Belém - PA, realizou na forma
em que foi contratada no exercicio de 2009, para os servicos de consultoria e assessoria
contabil, financeira, trabalhista e previdenciaria atendendo as Secretarias Municipais e
Fundos, e Auditoria por amostragem no departamento de recursos humanos , com
finalidade de identificar possiveis divergéncias guanto a lotagio e de pagamentos nas
remuneragdes de servidores.

Por ser a expressdo a verdade, assino o presente atestado para que
produza seus efeitos legais.

b N B Cumart do Norte - PA, 06 de fevereiro de 2009.
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k g CAMARA DE VEREADORES
R il i SAO MIGUEL DO GUAMA

*Um Legistativo Decente Pra Nossa Gente”

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAMA/PA, por seu representante
assinado abaixo, ATESTA, para os fins que se fizerem necessarios, que verificando
eI seus arquivos constatou-se a realizagdo de Contrato Administrativo em 09
de novembro de 2009, com a empresa ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL §/C
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n? 04.515.761/0001-37, com sede na Rua 10, n*
2447, sala 04, centro, Jales, Estado de Sao Paulo, tendo como responsaveis técnicos
os profissionais: KLEBER DA CUNHA OTA, Contadoer, CPF. n° 070.644.008-04 e,
JUSCELINO BENEDITO MARQUES, Técnico em Contabilidade ¢ Administrador de
Empresas, CPF. n° 036.902.668-31, sendo executado na mais perfeita ordem,
atendendo os dispostos ac qual o referido termo teve por objeta:

A} Contratacde de empresa especializada na prestagio de servigos de consultoria
¢ assessoria contabil e auditoria independente na drea de recursos humanos,
visando atender aspectos trabalhistas, tributdrios e demais aspectos, a fim de
atender as necessidades da Camara Municipal de Sio Miguel de Guamd;

B) Elaboragao ¢ desenvolvimento do Projeto de Plano de Cargos, Carreira ¢

Szlarios da Camara Municipal de Sdo Miguel de Guama, resuitando em

Resolucio Municipal. rr ,,;,,
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAMA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ MIGUEL DO GUAMA, Estado do Para,
por seu representante assinado abaixo, ATESTA, para os fins que se fizerem necessarios, gque
verificanda em seus arquivos constatou-se a realizagdo de contrato administrative no exercicio
de 2010 e termo aditivo em 02 de janeiro de 2011, até a presente data, com a empresa
ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL $/C LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2. 04.515.761/0001-37,
sende executado na mais perfeita ordem, atendendo os dispostos ao qual © referido termo
teve por objeto a prestacdo de servigos de teécnicos especializados:

itemi na prestacio de servigos de consultoria e assessoria contahil,
atendendo todas as Secretarias Municipais, em especial a Secretaria Municipal de
Administragdo, Secretaria Municipal e Fundo Municipal de Sadde, Secretaria Municipal e
Fundo Municipal de Educacdo, Secretaria Municipal e Fundo Municipal de Ac¢do Social;

item2 pela assessoria e consultoria para no departamento de pessoal e
recursc humanos do municipio;

item3 assessoria e consultoria na elaboracdo e desenvolvimento do
projeto de lei para formulagdo do PCCR — Plano de Cargos, Carreira e Remuneragdo do
tdunicipio;

lendo como respansaveis técnicos os profissionais: KLEBER DA CUNHA
OTA, contador, CRC 15P159392/0-4-5/PA e CPF. n° 070.644.008-04; JUSCELINO BENEDITO
MARQUES, técnice em contabilidade, CRC 1SP163616/0-5 e CPF. n° 036.902.668-31; ESTEVAQ
SOUSA DA CRUZ, contador, CRC PA-016217/C-9,

Nada mais tendo a informar atesto o presente.

Sdo Miguel do Guama, Estado do Par3, 21 de margo de 2011.
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Decreto n® 003/2011 - 01 de fevereiro de 2011
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINOPGLIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINOPOLIS, Estado
do Pard. por seu representante assinado abaixo, ATESTA, para os fins que se
fizerem necessarios, que verificando em seus arquivos constatou-se a realizacdo de
contrato administrativo e termo aditivo desde 01 de outubro de 2009, até a presente
data, com a empresa ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL S/C LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n®. 04.515.761/0001-37, sendo executado na mais perfeita
ordem, atendendo os dispostos ao qual o referido termo teve por objeto a prestagio
de servigos de técnicos especializados em: (item1) auditoria independente na drea
de recursos humanos, trabalhista, previdenciario e finangas publicas, a fim de
atender as necessidades das Secretarias Municipais; (item2) pela assessoria e
consultoria para no departamento de pessoal e recurso humanos do municipio;
(item3) assessoria e consultoria na elaboracdo ¢ desenvolvimenta do projeto de lei
para formulagdo do PCCR - Plano de Cargos, Carreira ¢ Remuneragio do
Mumcipio; (item4) assessoria ¢ consulloria na elaboracdo ¢ desenvolvimento do
projeto de lei para criagdo da Controladoria do Municipio, tendo como
responsavels técnicos da vigéneia contratual inicial até a data atual os
profissionats; Cesar Castro de Oliveira, administrador de empresas, cpf. n°
953.409.711-04; Juscelino Benedito Marques, administrador de empresas, cpf. n°
036.902.668-31; Kleber da Cunha Ota, contador, cpf. n° 070.644.008-04; ¢
Rodrigo Monteiro Barata, advogado, cpf. nn® 8§17.057.782-91.

Nada mazs tendo a informar atesto o presente.

Salinopolis, Estado do Para, 31 de janeiro de 201 1.

D€
WC\PRETauN
A WO 00
E_RE |
'-"”'

B R “1
L dendrm S SP‘O“F

Maria da Conceiciio Ricardo de Oliveira  (w
Secretaria Municipal de Financas
Portaria n® 004 - 02 de japeiro de 2009
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

(EFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA/PA, com sede a Av. Belém n° 105, bairro Centrd,

2rquives consiatou-se a realizaclio de contrato de prestagfo de servigos técnico especializados, firmad¢
em setembre de 2012, entre o municipio de Taildndia/PA ¢ a empresa ENGENHO ASSESSORIA
CONTABIL S/C LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°. 04.5 15.761/0001-37, com sede na Rua iG, of
2447 sala 04, centro, Jales, Estado de S3o Paulo, ¢ escritorio na cidade de Belém, Estado do Para, 4
avenida Nazaré, 272, Bairro Nazaré, Edificio Clube de Engenharia, sala 1007, tendo com
responsaveis tecnicos os profissionaiss KLEBER DA CUNHA OTA, Contador, CPF. n:
070.644 008-04 e, JUSCELINO BENEDITO MARQUES, Administrador de Empresas, CPF
n°036.902.668-31. O contrato em referéncia foi executado na mais perfeita ordem, lisura, atendendo of
prazos, ¢ demais dispostos ao qual o referido termo teve por objeto a prestag@o dos servigos técnicod
especializados de Auditoria Contabil aplicando o método por amostragem na verificagfio das receitas
despesas publicas do exercicio financeiro de 2012, quanto as despesas somente as vinculadas aoj
processos licitatorios € as compreendidas com gastos de pessoal do municipio, mesmas condigdes d
formas para execugdo do contrato de inexigibilidade n°® 2012/09-001.

Nada mais tendo a informar ou contestar, atestamos o presente.

Tailandia/PA, 17 de dezembro de 2012,

e i “‘1 --\' . §\ ",: j‘% . __}_}_c::r_":\‘ ': -“."‘-.

VALDINEI AFONSO PALHARES | Eamnms DE CARVALHO
Prefeito Municipal S . Seeretario Municipal de Saude e
CPF: 101.508.622-53 e 296970182~ e
RG: 3614062 — SSP/PA RG: 1434347 — SSP/PA
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA

ATESTADO DE EXECUCAO DE SERVICOS PROFISSIONAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA/PA, com sede 4 Av. Belém n° 104,
bairro Centro, Taildndia, Estado do Para, Cep: 68695-000, CNPJ n® 22.941.355/0001-18, por sey
representantes assinado abaixo, ATESTAMOS, para os fins que se fizerem necessirios, que
resnonsavel técnico pela escrituragdo contabil de todo municipio (prefeitura, secretarias e fundok
municipas), elaboracio ¢ entrega das respectives prestacdes de contas e balangoe de encerramento aok
orgdos de controle (TCM/PA — Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pard) do periodo d
respectivos gestores (exercicio financeiro de 2012). pertencendo tal responsabilidade técnica §
contador técnico (profissional auténomo) que fora contratado para executar tais atribuicdes e/o
funces especificas, EM MOMENTO ALGUM SENDO DE RESPONSABILIDADE TECNIC
DA EMPRESA ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL S/C LTDA, ou de gualquer séci
{KLEBER DA CUNHA OTA ou JUSCELINO BENEDITO MARQUES) ou profissional, seja, d
quadro de funcionarios da empresa ou do quadro de responsaveis técnicos.

Lo S

ATESTAMOS, ainda que, a empresa ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL S/
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°. 04.515.761/0001-37, com sede na Rua 10, n® 2447, sala 04, centro
Jales, Estado de S@o Paulo, e escritorio na cidade de Belém, Estado do Pard, a Avenida Nazaré, 272
Bairro Nazare, Edificio Clube de Engenharia, sala 1007, tendo como responsdaveis técnicos of
profissionais: KLEBER DA CUNHA OTA, Contador, CPF. n° 070,644.008-04 ¢, JUSCELING
BENEDITO MARQUES, Administrador de Empresas, CPF. n°036.902.668-3 1 teve tdo somente, unf
gnice contrato, sende de prestagio dos servigos técnicos especializados de Auditoria Contdbil
aplicande o método por amostragem na verificacdo das receitas e despesas piblicas do exercicig
financeiro de 2012, quanto as despesas somente as vinculadas aos processos licitatérios e ay
compreendidas com gastos de pessoal do municipio, mesmas condigdes ¢ formas para execuciio dq
contrato de inexigibilidade n® 2012/09-001.

Nada mais tendo a informar ou contestar, atestamos o presente. " \0‘9%-_?:'@
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE QURILANDIA DO NORTE, com
sede na Avenida das Nag¢bes, n° 413, centro, Ourilindia do Norte/PA, inscrita no CNPJ
25.980.643/G001-81, por seu representante(s) abaixo assinado, para os fins de comprovagao de
fornecimento e cesslo de direito de uso de software, tipo locagdo de software, com implantagio.
manutengdo, suporte e treinamento aos usuarios dos softwares, ATESTAMOS que a empresa
ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL S/C LTDA. inscrita no CNPJ sob o n®
04.315.761/0001-37, inscrita. no Conselho Regional de Contabilidade do Estado de Sio Paulo,
com registro secundério no Estado do Pard, sede 2 Rua 10, n° 2447, sala 04, centro, Jales, Estado
de Sao Paulo, com escritdrio Av. Nazaré, n® 272, bairro Nazaré, Edificio Clube de Engenharia,
sala 901/903, Belém, Estado do Pard, tendo como responsdveis técnicos os profissionais:
KLEBER DA CUNHA OTA, Contador, CPF. n® 070.644.008-04, CRC 18P159392/0-4-S-PA
e, JUSCELINO BENEDITO MARQUES, técnico contabil ¢ Administrador de Empresas,
CPF. n° 036.902.668-31, sendo executado na mais perfeita ordem, durante o ano de 2013, 2014,
2015, e 2016, atendendo os dispostos ao qual o referido termo teve por objeto:

i Prestacdo de servigos de auditoria independente na édrea contabil, financeira,
orcamentiria, tributdria, fiscal, trabalhistas, pessoal ¢ de recursog humanos, visando atender
aspectos trabalhistas, tributdrios ¢ demais aspectos, a fim de atender as necessidades das
Secretarias ¢ Fundos Municipais;

2 Prestagfio de servigos contabeis de consulteria e assessoria, com vistas a elaboragio ¢
execugdo de servigos de contabilidade publica municipal, visando atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Educacdo, Fundos Municipais de Educagdo ¢ FUNDEB;:

3 Prestacio de servigos contabeis de consultoria e assessoria, com vistas 4 elaboragio ¢

execugdo de servigos de contabilidade publica municipal, visando atender as neceqcndadeft\di.\, ?;

Secretaria Municipal de Saude e Fundo Municipal de Satde; Weh “g“\‘? gg\@
0

4. Prestag@o de servicas contébeis de consultoria e assessoria, com vistas € oe
execugdo de servigos de contabilidade publica municipal, visando atender as zzétesmdadeq da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social ¢ Fundo Municipal de Assisténcia Social ¢ Crianga ¢
Adolescenie;

[\




ESTADQ DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE

0. Prestac@o de servigos de consultoria e assessoria, com vistas a elaboragio e execuclio de
estudos técnicos, instrucBes normativas, pareceres, visando atender o Controle Interno do
Municipio;

7. Prestagio de servigos de consultoria e assessoria, com vistas  elaboragéo ¢ execugdo de
estudos técnicos, cdleulos, pareceres nas areas trabalthista e previdencidria, visando atender ao
Departamento de Pesscal do Municipio e seus Fundos e Secretariais Municipais. Unidade
orcamentéria responsdvel Secretaria Municipal de Administragéo;

8. _Elaborago de Projeto de Lei denominado de Plano Plurianual ~ PPA do Municipio
{Secretarias e Fundos Municipais),

] Elabora¢io Anual do Projeto de Lei denominado de Diretrizes Orgamentérias — LDO do
Municipio {Secretarias e Fundos Municipais);

10.  Elaborag@io Anual do Projeto de Lei denominado de Or¢amentdrio Anual — LOA da do
Municipio {Secretarias e Fundos Municipais);

11.  Elaboragio e desenvolvimento do Projeto de Plano de Cargos, Carreira e Saldrios da
Educacao ¢ Satde Municipal do Municipio;

12. Desenvolveram, ainda, servigos téenicos de apoio, suporte € treinamento aos servidores,
com diagndstico e assessoria na otimizagio, revisio, normatizagdo, e implantacdo de métodos,
dos procedimentos e a¢des voltadas & drea contdbil, financeira, orgamentaria. pessoal.
previdenciaria. tributéria e fiscal.,

Informamos ainda que os servigos foram executados dentro dos padrdes de qualidade e
prazos coutratados, nada havendo de contrariedade, atestamos para o devido fim deserito neste.

A

Qurilandia do Norte/PA, 30 de dezembro de 2016.

N

Mun. dnmm
- 1 o
Decreto: 20112014

Avenida das Nag@es n? 415, Bairre Cooperlandia, CEP. 68350-000, Curilandia do Norte/Para
e_mail: pmon.cpl@email.com fone: (54) 3434-1285/1635




Rl W
g
ESTADO DO PARA )
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS

Certidio

N°. 2585/2016

CERTIFICO, a requerimento do Sr. Kleber da Cunha Ota (CPF
n® 070.644.008-04) contador municipal, Processo de n°® 201611688-00,
| que 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE
(CNPJ n® 22.980.643/0001 81) nos exercicios de 2013 a 2016, de
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exercicio financeiro de 2016 ndo apresenta pendéncias quanto a

em analise e instrugdo processual na 7°

remessa regimental de documentos obrigatdrios. Eu, Robson Figueiredo
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

£ MUNICIPIO DE TUCURU - PREFEITURA MUNICIPAL, Pessoa Juritica de Direito Puliiico Interno, inscrito
e Latantro Gersl de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o n® 05.251.632/0001-41, com sede & Trav,
Raimunde Ribeiro de Souza nk 01, Centro, CEP, 88456180, por seus representantes sbaixo assinado. para os fins
: nprovacio di predtacio de servicos técnicos especializados em contabilidade, com énfsse gm contas
mmlras_ ATESTAMOS qua b empress ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL §/C LTDA-ME, inscrita no CNPI soh o n?
04515 761/0001-37, inserita no Consethy Regionat de Contablidade do Estado de S¥o Paulo, com registro

seundario no Estade do Pard, sede & Rue 10, n® 2447, sala D4, centra, Jales, Bstado de 530 Paulo, & com escrtério

Ao Mazaré, n® 272, bairro Naare, Cdificio Clube de Engenbaria, sala 9017903, na cidade de Belém, Estade do Pard,
tenda como responsavel técaine o profissional o contador KLEBER DA CUNHA OTA, brasileiro, contador, inscrita
“o RO ISPISBISE/0-4.5-PA, @ no CPF. o (70.644 00804, executou stendends sos dispostos no CONTRATO NE
008.202 7. 001-PRAT, ao gual o referido termo teve por ubpeto. valor, ¢ demails registros:

A contretagdo dos servigos téanicos especializadas em cortabllidade, com &nfase em contas poblicas, para
sleader ay greas trabalbists, tibutanae, firancas & contebiligade publica rmunicipal, demandadas pela Secretaria
dcipal de fdovedslrado £ Secretaria Mumcios de Farenda, indwiduslizadas em conformidade com suas
stwidades & unidade oriamentdria requisitante, cassificadas por itens, como segue:

fem 1. Prestagio de servigos teécnicos espevializadus em assessoria e consultoria em contabilidade
pubiica, cam énfase na implementagie de metodologia, téenicas, diretrizes e procedimentos necessdnios 3 sererm
SRSEMVENOS RO LETOr fuiblics quBNto 205 procedimentos & praticas durante os registros contiabets e na elaboracdo ¢
diwilgacio das demonstracdes contdbels, @ Bim de atender as Normas & Regulamentos do Teibunal de Contas dos
Muriciples do Latado do Pard e a3 convergncdas das Nermas interacionais de Contabilidace Aplicadas a0 Setor
Putiics. Lsue lem for conratade com valor total de 8352 880,00 (cinauents & teés mil & saiscentos & oitants reals,
corn ernissiie de nota freed de prestagiio de servigos eletrbnica n® 101, data 0171172017,

irem 2. Frestachc de senvicos teonicos especializades em sstuos tdonices ce contabilidade apiicado a0
wtor aobiico, com énfase ne emissdo de parecer B Buds perigsl contdbil, compreendends o levantamento,
rrestgalan, sxame, avalingdo, revisho ¢ atualizacie de calculos wabathistas splicados sobre a folha mensal de
cagamenta & rastisBes de contrates, ds periodo de janeiro de 2016 2 agosto de 2017, pars embasar comada de
"émﬁ@‘a e procadimentios admmswatzvas & am processos judicais em gue o municipio figure como parte. Este
W Lontratedo com vEIDT WOTA S8 RSEY 030,00 (sessenta & nove mi e saiscentos € trints reals), com emissdo
de nota fiscal de prestecio de semvicos slecrdnica n¥ 107, date D1/10/2017

Hem 3, Prestacio de servigos tdonicos, sem dedicacio exclusiva, pars elaboracio de estudos téanicos de
contabitidade aplicads ao setor poblics, com bnfase na previdéncia municipal, emitindo parecer £ laudo pericial
“ontEn, rompreententn o levantaments, investigacheo, exarne, avalische, revisdo e atusiizacio de cdlculos
previdenciarios aplicatios wobre 4 folts mensal de pagamanto @ rescisBes de cORtrates, pars smbasar ‘omacs de
decisies em procedimentos stministrativas e em processos judiciais em gue o municipio figure como parte. Este
3 1 Lontratado com valor total de R3ZT 420,00 {vinte ¢ um mil e guatrocentos e vinte reais), com emissdo da
feta sl de prestagiio de servigos eletrdinics n® 103, dota DL/ 11/2017.
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on, aindz, pera os devidos fins que se fizerem necessarios, que O3 servigos foram executados
stencendo aos prajos de execucBo, e mals perfeils prdem & gualidade réonica, nads havends de contrariedade,

singinds de forma sathfardria gos dispostos no CONTRATO NT D0S.2017.001-PMT, de origem  da
EMXiﬁFWUDﬂDE OF LICITACAO N2 009/2017-PMT, senco os mesmos, empenhades e lauidados, sa forma da le

‘4.320/84, ¢ consequenterments realizado s ordem de pagamento. “\C\?% ?:’\i:_
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Estado do Pard
Prefeitura Municipal de Pacaja

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 2017

\ | O MUNICIPIO DE PACAJA, Estado do Pard, pessoa juridica de direito piblico
uterne, nscrito no CNPI sob o n® 22.981.427/0001-50, com sede na Avenida Joio Miranda dos Santos.
1”67, bairro Nove Horizonte, CEP. 68485-000, Pacaja/PA, neste ato representado pelo senhor Prefeito
Municipal FRANCISCO RODRIGUES OLIVEIRA, brasileiro, casado. empresario. resudente ¢
domiciliado nesta cidade, inscrito no cadastro de pessoa fisica sob o n® 388.715.991-87. ¢ portador da
Carteira de Identidade n® 1.434.092-88P/PA e, fiscais de contratos, abaixo assinados, para os fins de
comprovago de prestagiio de servigos téenicos especializados em comtabilidade, com énfase em contas
piiblicas, conforme detalbamento. pars atender as demandas da Prefeitura Municipal ¢ as demais
unidades orcamentirias vinculadas e ndo gestoras, ATESTAMOS para os devidos fins que se
lizerem necessirios que s empresa ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL S$/C LTDA - ME, inserita
e UNPJ sob o 0 04.515.761/0001-37, inscrita no Conselho Regional de Contabilidade do Estado de
530 Paulo, sede a Rua 10, n® 2447, sala 04, centro, Jales. Estado de Sao Pavlo, com escritorio Ay,
Nazaré, n® 272, bairro Nazaré, Edificio Clube de Engenharia. sala 901/903. Belém. Estado do Parg.
tendo como responsavel téenico o profissional KLEBER DA CUNHA OTA, contador, portado do
CPF.N® 070.644,008-04. com registro no Conselho Regional de Contabilidade do Estado de Sao,
possuindo secunddrio para atuagdo no Estado do Pard, sob CRC 18P159392/0-4 S-PA. prestou durante
inda ano de 2817, 1a forma do CONTRATO ADMINISTRATIVO N 07-0001/201 7-PMP, origindrio
do processo de INEXIGIBILIDADE n® 0601201 7-07-0001-PMP, os servigos técnicos contibeis para
esie municipio/entidades, como segue:

Prestacio de servigos enicos especializados em contabilidade, com énfise em contas
publicas, para realizagio de audnoria, pericia, estudos téenicos ¢ emissfio de pareceres Wenivos, com
vistas ao plangjamenio ¢ execucdo de servigos 1écnicos nas Areas financetra, contabil, trabalhista ¢
tributiria, além de treimamento ¢ capacitaglo em finangas ¢ comabilidade pablica municipal. consultoria
€ assessorig em contas piblicas e na prestagdo de contas junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do
t:stado do Pard - TCM/PA e Orghos de controle de contas publica municipal, estadual ¢ federal, para
atender as demandas da Prefeiturs Muonicipal e as demais unidades orgamontarias vinculadas ¢ ndo
gestoras, estdo individualizadas em conformidade com suas atividades ¢ unidade orcamentaria
requisitante, classiticadas aqui por itens:

item . Prestagio de servigos téenicos em auditoria Ninanceira, contdbil e tributidria, por
amostragem, evidenciando o emprego das receitas ¢ execugdo das despesas de investimentos ¢ com
gastos com pessoal do periodo de 2015 ¢ 2016, ¢ treinamento e capacitagiio de servidores publicos em
contas publicas, com emprego enicas linanceira, contabil ¢ tributaria, tendo unidade orgamentacia
responsdvel a Secretaria Municipal de Finangas e Plancjamento.

ftem 2, Prestagio de servigos para realizagdo de estudos tdomicos, emissio de parceercs
leenicos. consultona ¢ assessoria em contas publicas, com vistas ao emprego de téenicas contabers,
financeiras, orvamentirias © patrimonial pablico municipal, e apoio téenico na prestagio de contas junto
aos Orglos de controle de contas pablica municipal, estadual e federal, visando atender a Prefeitura
Municipal ¢ as demaiv unidades srcamentdrias vinculadas e nllo gestoras, tendo unidade orgamentaria
responsavel u Seeretaria Municipal de Finangas ¢ Planciamento,

Item 5. Prestacio de servigos téenicos de consulioria ¢ assessoria em vontas publicas,
estudos ¢ ennssde de pareceres ¢ laudos téenicos, com vistas a elaboragio ¢ execugdo de servigos
tecnicos com emprego de téenicas financeira, contabil, ribwaria ¢ previdencidria, visando atender a
Controladorin Geral do Municipio - Controle $serno_do Municipio, iendo unidade orgamentiria

Averida Jodo Miranda dos Santos, n® 67, Bairro, Nowo Horizonte, Picajd-PA, CEP. 68.485-000
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Estado do Para
Prefeitura Municipal de Pacaja

ftem 4. Prestagdo de servigos téenicos de consultoria ¢ assessoria em contas pablicas,
estudos teenicos, emissao de notas réenicas, pareceres téenicos ¢ laudo periciais extra judicial e judicial,
em caleulos nas areas trabalhista ¢ previdenciaria, atingindo total mensal de 1760 (um mil e sctecentos
¢ sessenta) servidores de provimento efetivo {total de 1.286), comissionado (toral de 95) e temporarnio
(total de 379}, com emprego de estudos ¢ de t€onicas contibeis, tributaria ¢ previdenciaria. visando
atender ac Departamento de Pessoal do Municipio, compreendende todas as Secretariais ¢ Fundos
Mugicipais, tendo como unidade or¢amentdria responsavel Secretaria Municipal de Adminisiragio.

tem $. Prestagdio de servigos téonicos de consultoria ¢ assessoria cm contas pablicas ¢
politicas pablicas. com vistas a vevisio das lets para 0 ano de 2017 ¢ elaboragdo para 0 ano de 2018, das
leis orgamentinias do municipio (Lei Diretrizes Orgamentdria — LDUY Lei Plano Plurianual ~ PPA; Lei
Orcamentaria Anual ~ LOAL com emprego de estudos ¢ emissfio de pareceres téenicos contabeis,
financeiros, ¢ tributdrios, visando atender as Secretariais ¢ Fundos Municipais, tendo uwnidade
orgamentaria responsavel a Secretaria Municipal de Finangas e Plangjamento.

Alestamos ainda, que o8 servigos contratados foram executados para atender todo
exervicio de 2017 (01781 a 317122017}, de forma satisfatoria, atingindo os objetivos propostos e
cumprido 0s requisitos técnicos profissionais necessarios durante a execugio dos servigos. ndo
existindo, em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta ¢ responsabilidade
teenica com as obrigagdes contratuais assumidas.

,,re‘J Pacaja/PA, 02 de janeiro de 2018~ _
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Estado do Para
Prefeitura Municipal de Pacaja

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 2018

O MUNICIPIO DE PACAJA, Estado do Pard, pessoa juridica de direito publice
mterno, inserito no ONPJ sob o 0”22 981 427/0001 -30, com sede na Avenida Jodio Miranda dos Santos.
n" 67, bairro Novo Horizonte, CEP, 684835-000, Pacaja/PA, neste ato representado pelo senhor Prefeito
Muniwipal FRANCISCO RODRIGUES OLIVEIRA, brasileiro, casado. empresario, residente ¢
domiciliado nesta cidade. mserito no cadastro de pessoa fisica sob o n° 388.715.991-87, ¢ portador da
Cartewra de ldentidade n® 1.434.092-SSP/PA e, fiscais de contratos, abaixo assinados, para os fins de
comprovagio de presiagho de servigos téenicos especializados em contabilidade, com énfase em contas
publicas, conforme detalhamento, para atender as demandas da Prefeitura Municipal ¢ as demais
unidades orgamentirias vinculadas ¢ nio gestoras, ATESTAMOS para os devidos fins que se
fizerem necessiirios gue a empresa ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL S/C LTDA - ME, inscrita
no CNPJ sob o 0¥, 04.315.761/0001-37, inscrita no Conselho Regional de Contabilidade do Estado de
Sae Paulo, sede a Rua 10, n° 2447, sala 04, centro, Jales, Estado de 530 Paulo, com eseritorio Av.
Nazaré, 0" 272, bairro Nazaré, Edificio Clube de Engenharia, sala 901/903, Belém. Estdo do Para.
terdo como responsavel éenico o profissional KLEBER DA CUNHA OTA, contador, poriado do
CPE. N7 070.644.008-04, com registro no Conselho Regional de Comabilidade do Estade de Sao.
possuindo secundario para atuagfio no Estado do Para, sob CRC 1SP159392/0-4 S-PA, prestou os
servicos a contar de B1/01/2818 até a presente data, na forma do CONTRATO ADMINISTRATIVO
NT 07-0001:2018. origindrio do processo de INEXIGIBILIDADE #* 02012018-07-0001-PMP. os
Servigos téenicos contabeis para este municipio/entidades, como segue:

Prestagdo de servigos téenicos especializados em contabilidade, com énfase em contas
puiblicas, para reslizacio de auditoria, pericia, estudos técnicos ¢ emissiio de pareceres tecnicos. com
vistas ao plangjumen{o ¢ execugio de servigos téenicos nas areas financeita. contabil, trabalbista o
tributiria, além de treinamento e capacitagdo em finangas ¢ contabilidade publica municipal, consuhoria
© assessoria em contas publicas ¢ na prestagdo de contas junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do
bstado do Para - TCM/PA ¢ orglos de conuole de contas piiblica municipal, estadual ¢ federal, para
atender as demandas da Prefeitura Municipal ¢ as demais unidades orgamentarias vinculadas ¢ nio
gestoras, estiao individualizadas em conformidade com suas atividades e unidade orcamentaria
requisitante, classificadas agui por itens:

ftem 1. Prestugao de servigos para realizagio de estudos téenicos, emissio de pareceres.
tCenicas, consultoria e assessoria em contas publicas, com vistas ao emprego de @enicas contabeis,
financeiras. orgamentarias ¢ patrimonial piblico municipal. ¢ apeio enico na prestagio de contas juniol
aos drgldos de controle de contas pablica municipal. estadual ¢ federal, visando atender a Prefeitura
Municipal ¢ as demais unidades orgamentarias vinculadas ¢ nao gestoras. tendo unidade orcamentarial
responsivel a Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento,

ltem 2. Prestagiio de servigos téenicos de consultoria e assessoria em contus publicas,
estudos teenicos, emissio de notas téenicas. pareceres téenicos e laudo periciais extra judicial e judicial.,
em caleulos nas dreas trabalhista ¢ previdencidria, atingindo total mensal de 1,773 {um mil e setecentos
€ sewenta ¢ cinco) servidores de provimente efefivo (total de 1.275), comissionado ftotal de 98) ¢
teimporario (total de 402), com emprego de estydos € de técnicas contabeis, tributaria e previdencidria,
visando atender an Departamento de Pessoal/do Municlpio; eompreendendo todas as Secretariais ¢
Fundos Municipais, tendo como unidade/ orgamentisia responsivel Secretaria Municipal de

Administragio. L /
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&stédc d Pard
Prefeatura Mumc:pai de Pacaja

Hem 3., Prestugao de servigos téenicos de consultoria ¢ assessoria em contas pablicas e
politicas publicas, com vistas & revisio das leis orgamentarias para o ano de 2018 (Lei Plano Plurianual
- PPA; Lei Diretrizes Orgamentaria — LDO; Lei Orgamentaria Anual ~ LOA), e elaboragio para o ano
die 2019, das leis orgamentérias do municipio {Lei Diretrizes Orgamentaria - LDO: Lei Orcamentaria
Anuai -~ LOAY, com emprego de estudos ¢ emissiio de pareceres téonicos contabeis, financeiros, ¢
tributdrios. visando atender as Secretariais ¢ Fundos Municipais, tendo unidade orcamentaria
responsavel a Seeretaria Municipal de Finangas e Planejamento,

Atestamos atnda. que 08 servigos contratados foram desenvoividos a contar de
G208 atd a presente data. de forma satisfatoria, atingindo os objetivos propostos e cumprido o8
requisites wenicos profissionais necessarios durante a execugio dos servigos, ndo existindo. em nossos
registros. até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade téenica com as

obrigacdes contratiais assumidas, M
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Estado do Par4
Prefeitura Municipal de Pacaja

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 2017

() MUNICIPIO DE PACAJA/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAOQ, pessoa
Juridica de direito pablico interno, nscrito no CNPJ sob o n® 22,981 427/0001.50. sediada na Avenida
lodo Miranda dos Santos, n” 67, Bairro Novo Horizonte, CEP.68485-000, Pacaja/PA. neste ato
representado pela Secretdria Municipal MARIA EDNEIDE BARRETO DA SILVA, Secretaria
Municipal de Educagio. brasileira, casada, professora, residente ¢ domiciliada uesta cidade. portadora
do RUG ™ 739058975 SSP/MA ¢ CPF n® 658.128.402-53, pelo senhor Prefeito Municipal FRANCISCO
RODRIGUES OLIVEIRA. brasileiro, casado, empresirio, residente ¢ domiciliado nesta cidade,
inscrito no cadastro de pessoa fisica sob o 1 388.715.991-87, ¢ portador da Carteira de Identidade n®
1.434.092-SSP/PA e, o senhor fiscal de contrato, abaixo assinados, paru 0s fins de comprovagio de
prestagho de servigos técnicos especializados em contabilidade, com énfase em contas piblicas,
conforme detalbamento. para atender as demandas da Secretaria, Fundo Municipal de Educagio ¢
FUNDEB. ATEST AMOS pura os devidos fins que se fizerem necessarios gue a empresa ENGENHO
ASSESSORIA CONTABIL 8/C LTDA - ME, inscrita no CNPJ sobon® 04.515.761/0001-37, inscrita
no Consethe Regional de Contabilidade do Estado de Sio Paulo, sede & Rua 14, n® 2447, sala 04, centro,
dales, Estado de Sio Paulo, com escritdvic Av. Nazaré, n° 272, bairro Nazaré, Edificio Clube de
Engenharia, sala 901903, Belén. Estado do Pard, tendo como mesponsavel téenico o profissional
KLEBER DA CUNHA OTA, contador, portade do CPF. N° 070.644.008-04, com registro no
Conseiho Regional de Contabilidade do Estado de Saoe, possuindo secundirio para atuagiio no Pstado
do Pard, sob CRC 1SPIR9392/0-4 S-PA, prestou durante todo ano de 2017, na forma do CONTRATO
ADMINISTRATIVO N" 07-0003/2017, erigindrio do processo de INEXIGIBILIDADE n® 06012017-
O7-0003-PMP, os servicos téonicos especlalizados em contabilidade, com #nfase em contas publicas.
pare realizagio de estdos téenicos, emissdo de parcceres enicos, consultona ¢ ASSESSOTa ¢m contas
publicas, om vistas so emprego de éoenjcas contabeis, financeiras, orgamentirias e patrimonial publico
musnicipal, & gpoio tdenico na prestagio de contas junto aos Orglos de controle de contas pablica
musnicipal, estadual ¢ tederal, visando atender as demandas da Secretaria, Fundo Municipal de Educagio
e FUNDER.

Atestamos ainda, que 0s servigos contratados foram executados para atender todo
exercicwy de 2007 (01431 a 3141272017 de forma satisfatdria, atingindo os objetivos propostos e
cumprido os requisitos téenicos profissionais necessarios durante @ excougdo dos servigos, nio
existindo, em nossos registros, até a presente data, fatos que dt,sahmem sua conduta e responsabilidade
teenica com as obrigagoes contratuais assumidas. -

Pacaja/PA. 02 de janeiro de 2018.
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Esiadn do Pard
Prefeitura Municipal de Pacaja

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 2018

_ O MUNICIPIO DE PACAJA/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, pessod
Juridica de direito pablico interno, inscrito no CNPJ sob o n® 22.981.427/0001 =50, sechada ne Avenidy
Iodo Miranda dos Santos, n® 67. Bairro Novo Horizonte, CEP.68485-000, Pacaj&/PA. neste at
representado pela Secretdria Municipal MARIA EDNEIDE BARRETO DA SILVA. Secretari
Municipal de Educacio, brasileira, casada, professora, residente e domiciliada nesta cidade, portador
do RG n® 739058975 SSP/MA ¢ CPF n® 658.128.402-33, pelo senhor Prefeito Municipal FRANCISCO
RODRIGUES OLIVEIRA. brasileiro, casado, empresdrio, residente e domiciliado nesta cidade
mserito no cadastro de pessoa fisica sob o n” 388.715.991.87, e portador da Carteira de Identidade n
1.434.092-S8PPA e, o senhor fiscal de contrato, abaixo assinados, para s fins de comprovagio dd
prestagao de servigos tenicos especializados em comtabilidade, com énfase em contas publicas
conforme detathamenio, para atender as demandas da Secretaria, Fundo Muaicipal de Educagiio d
FUNDEB, ATESTAMOS para os devidos fins que se fizerem necessarios que a empresa ENGENHO
ASSESSORIA CONTABIL 8/C LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 0, 04.515.76 1/0001-37. inscritd
o Consefho Regional de Contabilidade do Estado de S3o Paulo, sede a Rua 10, 8° 2447, sala 04, centro)
Iales, Estado de S3o Paulo. com eseritoric Av. Nazaré, n® 272, bairre Nazaré, Edificio Clube dd
Engenharia. sala 901/903, Belém, Estado do Para, tendo como responsivel técnico o profissiona
KLEBER DA CUNHA OTA, contador, portado do CPF. N° 070.644.008-04, com registro no
Conselhe Regional de Contabilidade do Estado de Sao, possuindo secunddrio para atuagdo no Fstadd
do Pari. sob CRC [SPI59392/0-4 S-PA, prestou us servicos a contar de 01/01/2018 até a presente
data, na forma do CONTRATO ADMINISTRATIVO N° (7-0003/2018, originario do processo dg
INEXIGIBILIDADE n® 02012018-07-0003-PMP-FME, os servigos téenicos especializados e
contabilidade, com énfase em contas piblicas, para realizagdo de estudos téenicos, emissio de pareceres
Wenicos, consulioria ¢ assessoria em contas publicas, com vistas ao emprego de (€enicas contabeis,
financeiras, orgamentarias e patrimonial piblico municipal, € apoio téenico na prestagiio de contas junic
aos drglos de controle de contas pablica municipal, estadual ¢ federal, visando atender as demandas da
Secretaria, Fundo Muenieipal de Educagio ¢ FUNDEBR.

Atestamos ainda, gque 05 servigos contratados foram desenvolvidos a contar dy
GHAN 2018 até a presente data, de forma satisfatdria, atingindo 0s objetivos propostos e cumprido of
réquisitos téenicos profissionals necessarios durante 2 execugio dos servigos, nio existindo, eim nossod
regisiros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta ¢ respensabilidade 1éenica com as
obrigagoes contratuais assumidas, o

o~ Pacaji/PA, 25 de julho de 2018, /7
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ESTADO DO PARA
_PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 2017

O MUNICIPIO DE PACAJA/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, pessoa juridica de
direito publico interno, inserito no CONP) sob o n® 11,664.446/0001-27, sediada na Rua Candido Mendes, n°
o, Bairro Centro. CEP.68485-000, Pacaj@/PA, neste ato representado pela Secretaria Municipal MARIA
CRISTINA DA SILVA ROUCHA FERREIRA, Secretaria Municipal de Satde, brasileira, casada,
enfermeira, residente € domiciliada nesta cidade, portadora do RG n® 1398165 SSP/PA ¢ CPF n° 561.398.292-
Y1, pelo senhor Prefeito Municipal FRANCISCO RODRIGUES OLIVEIRA. brasileiro. casado.
eripresario. residente e domiciliado nesta cidade, inserito no cadastro de pessoa fisica sob o n® 388.715.991-
87, & portador da Carteira de identidade nv 1.434.092-88P/PA ¢, 0 senhor fiscal de contrato, abaixo assinados.
pasa os fing de comprovaglio de prestagiio de servigos téonicos especializados em contabilidade, com énfase
em contas publicas, conforme derathamento, parva atender as demandas da Secretarin, Fundo Municipal
de Sadde. ATESTAMOS para os devidos fins que se fizerem necessdrios que a empresa ENGENHO
ASSESSORIA CONTABIL 8/C LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob o n®. 04 315 76 1/0001-37, inscrita no
Consetho Regional de Conabilidade do Estado de S40 Paulo, sede & Rua 10, n° 2447, saja 04, centro. Jales,
Estade de Sdo Pawlo, com eseritorio Av. Nazaré, n” 272, bairro Nazaré, Edificio Clube de Engenharia. sala
G005, Belem. Estado do Pard, tendo como responsavel téenico ¢ profissional KLEBER DA CUNHA
OTA, contador, portade do CPF, N¥, 070.644.008-04. com registro no Consetho Regiona! de Contabilidade
do Estado de Sao. possuinde secandirio para atusgdo no Estado do Pard, sob CRC 1 SPI 59392704 S-PA,
preston durante todo ano de 2817, na forma do CONTRATO ADMINISTRATIVO NY 07-000472017,
originario do processo de INEXIGIBILIDADE 06012017-07-0004-PMP-FMS, 0% servigos téenicos
especializados em contabilidade. com énfase em contas pablicas, para realizagdo de estudos técnicos, emissdo
de pareceres técnicos. vonsultoria ¢ assessoria em contas publicas, com visms ao emprego de éenicas
contabeis. financeiras, orgamentarias ¢ patrimonial pablico municipal, e apoio téenico na prestagio de contas
junto aes érglos de controle de contas pablica municipal, estadual e federal, visando atender as demandas da
mecretaria, Fundo Municipal de Sadde.

Atestamos ainda, que 0s servigos contratados foram executados para atender todo exercicio
de 2017 0101 a 31712/2017), de forma satisfatria. atingindo os objetivos propostos ¢ cumprida os requisitos
tecnicos profissionais necessdrios durante a execuglio dos servigos, nfio existindo, em nossos registros. até a
preseme data, fatos que desabonem sua conduts ¢ responsabilidade 1écnica com as obrigactes contratuas
assumidas,

e

Pacajir PA. 02 de janeiro de 2018,
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 2018

O MUNICIPIO DE PACAJA/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. prssoa juridics de
ireto pablico iterno, mserite no CNPJ sob o 0 11.664.436/0001-27, sediada na Rua Cindido Mendes, o
{,.\f.i. Buirro Centro, CEP.68483-000, PacajdPA, neste atp Iﬁ‘{il'esemdd{‘f pela Secretdria Municipal MARIA
CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA, Scoretdria Municipal de Sande, brasileira, ¢nsada,
eniermeirg, residente e domiciliada nesta cidade, portadora do RG n” 1398165 SSP/PA e CPF n” 361,398.292-
G1 pele senhor Prefeio Municipal FRANCISCO RODRIGUES OLIVEIRA. brasilcire, wasado.
empresario, residene ¢ domiciliado nesta cidade, inserito no cadastro de pessoa fisica soh o 0" 388.715.991-
87, ¢ portador da Carieira de denndade n° 1 434.092-85P/PA ¢, o senhor fiscal de contrato, abaixo assinados.
pare os fins de comprovacio de prestagio de servigos téenicos especializados em contabilidade, com énfase
e conlas publicas. conforme detalthamento, para atender as demandas da Secretaria, Fundo Municipal
de Sande, ATESTAMOS pura 0s devidos fins que se fizerem necessdrios gue a empresa ENGENHO
ASSESSORIA CONTABIL S/C LTDA, - ME, inscrita no CNPJ sob a n®, 04 515 761:0001-37, inscrita no
Conselha Regional de Contabilidade do Estado de Saeo Paulo, sede a Rua 10, n° 2447, sala 04, cenwro, Jales,
Estade de 880 Paujo, com escritdrio Av. Nazaré, n¥ 272, hairro Nazacé, tdificio Clube de Engenharia, sala
911903, Belém, Estado do Pard. wndo como responsavel téenico o profissional KLEBER DA CUNHA
OTA, comador, portado do CBF. N7, 470,644, 008-04, com registro no Conselho Regional de Contabilidade
do bstado de Sae, possuindo secundario para atuaglo no Estado do Pard, sob CRC 1 SP] 59392/0-4 S-PA,
prestos s servicos a contar de G1/2018 até a presemte data, na forma do CONTRATO
ADMINISTRATIVO N® 0700042018, origindrio do processo de INEXIGIBILIDADE 02012018-07-
OO04-PMP-FMS, as serviges tegnicos especializados em contabilidade. com énfase em contas piblicas. para
realizagio de estodos téenicos, emissdo de pareceres réenicos, consulioria e assessoria em contas piblicas,
com vistas 4o emprego de tenicas contdbels, Mnancairas, orgamentarias e patrimonial pablico municipal, ¢
apoin €enico pa prestacio de contas junto aos orglos de coatrole de contas publica municipal. estadual ¢
federal, visando atender as demandss da Secretaria, Fundo Municipal de Saode.

Atestamos ainda, que 05 servigos contratados foram executados para aiender rodo exercicio
de GIA/Z0TR ate o presente data, de forma satistatoria, atingindo os objetives propostos ¢ cumprido os
fequisitos teenicas profissionais necessarios durarie a execugdp dos servicos, nlio existindo, vm nossos
registros, atd @ presente data, fates que desaboner sua conduta e responsabilidade téenica com as obrigagdes
conratuals assumiddas, R
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Estado do Para
Prefeitura Municipal de Pacaja

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 20617

O MUNICIPIO DE PACAJA/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL. Estado do Pard, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito no CNPJ sob o n”
11851 R61/0001-08, com sede na RUA [3 de abril. s/n, centro — Pacajd/PA, CLEP. 68485-000.
Pacaji/PA, neste ato representado pela seshara Secretaria Municipal POLYANA ARAUJO LOCH.
brasileira. solteira, Assistente Social, residente ¢ domiciliado nesta cidade, inscrito no cadastro de pessoa
fisica sob o n° 904.262.902-91, ¢ portador da Carteira de ldentidade n® 904.262.902-91, pelo senhor
Prefeito Municipal FRANCISCO RODRIGUES OLIVEIRA, brasileiro, casado, empresario,
residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no cadastro de pessoa {isica sob o n® 388.715.991-87, ¢
portador da Carteira de Identidade n® 1.434.092-S5P/PA ¢, 0 senhor fiscal de contrato, abaixo assinados,
para os fins de comprovagio de prestagiio de servigos téonicos especializados em contabilidade. com
énfase em contas pablicas, conforme detalhamento, para atender as demandas da Secretaria ¢ Fundo
Municipal de Trabalhe ¢ Promogio Social. ATESTAMOS para os devidos fins que s¢ fizerem
necessarios que a empresa ENGENHO ASSESSORIA CONT ABIL S/C LTDA - ME, inscrita no
CNPI sab o n°. 04.515.761/0001-37, inscrita no Consetho Regional de Contabilidade do Estado de Séo
Pauto, sede & Rua 10, n” 2447, sala 04, centro, Jales, Estado de S&o Paulo, com escritornio Av. Nazaré,
4’ 272, bairro Nazare. Edificio Clube de Engenharia, sala 901/903. Belém, Estado do Pari, tendo como
responsével técnico o profissional KLEBER DA CUNHA OTA, contador, portado do CPF. N°.
(70.644.008-04, com registro no Conselho Regional de Contabilidade do Estado de 580, possuindo
secundario para atuacio no Lstado do Para, sob CRC 1SP159392/0-4 S-PA, prestou durante todo ano
de 2017, na forma do CONTRATO ADMINISTRATIVO N 07-0002/2017, originario do processo de
INEXIGIBILIDADE 0° 0601201 7-07-0002-PMP. os servigos técnicos especializados em contabilidade.
com énfase em contas pablicas, para realizagio de estudos wenicos, emissiio de pareceres 1€Cnicos.
consultoria e assessoria em contas pitblicas, com vistas ao emprego de téenicas contabeis. financeiras,
otgamentéarias e patrimonial poblico municipal, ¢ apuio téenico na presiagio de contas junto aos orgldos
de controle de contas pliblica municipal, estadual e federal, visando atender as demandas da Secretaria
¢ Fundo Municipal de Trabatho ¢ Promogiio Social.

Atestamos ainda. que os servigos confratados foram executados para atender 1do
exercicio de 2017 (0101 a 31/12/2017). de forma satisfatoria, atingindo 0s objetivos propostos e
cumprido os reguisitos técnicos profissionais necessarios durante a execuglo dos servigos, nao
existindo. em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonémsua condula e responsabilidade

ety

fenica com as obrigagdes contratuais assumidas. T —

A, Pacaja/PA. 02 de janeiro de 2018, /7~ 7
- ﬁ i' \ : .‘ % A
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POLYANS ARAYJO LOCH MARCOS S§MUEL LEMES DA SILVA
~Fando Municipal de 'I'rat_aaﬂ1_a_x ¢ Promogiio Social  Secretdrio Municipakde Finangas ¢ Plancjamenf
Secretaria Municipa! de Trabalho ¢ Promogio Social, Decreio n® 0872017
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Estado do Para
Prefeitura Municipal de Pacaja

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 2618

O MUNICIPIO DE PACAJA/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL., Estado do Para, pessos juridics de direito publice interno, inscrito no ONPJ sob o a®
FERS B LAO00DIA0E, com sede na RUA 13 de abnl ¢/n. centro - Pacaja/PA, CEP. 608485.000,
Pacani/ PA. neste ato representado pels senhora Secretaria Municipal POLYANA ARAUJO LOCH.
brasileira, solteira. Assistente Social residente e domiciliado nesta cidade, mserito no cadastro de pessoa
fisica sob v n® 904.262.902-91. e portador da Carteira de Identidade n° 904 262 902-91, pele senhor
Prefeito Municipal FRANCISCO RODRIGUES OLIVEIRA, brasileiro, casado. empresario.
residente ¢ domiciliado nesta cidade, nserito no cadasiro de pessoa fisica sob o n® 388.715.991-87, ¢
portador da Carteira de identidade 1 1.439.092-85P/PA e, o senhor fiscal de contrato, abaixo assinados,
para 0s fins de comprovagio de prestagio de servigos weonicos especializados em contabifidade. com
énfase em contas pabhicas, conforme detalhamento, para atender as demandas da Secretaria ¢ Fundo
Municipal de Trabalhv ¢ Promogio Secial, ATESTAMOS para os devidos fins que se fizerem
necessarios que a empresa ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL $/C LTDA - ME, inscrita no
CNPY sob o n® 04.512.761/0001-37. inserita no Conselho Regronal de Contabilidade do Estado de Sdo
Paulo. sede a Rua 10, n° 2447, sala 04, centro, Jales, Estado de S@o Paulo, com escritorio Av. Nazare.
& 277, hairre Nazare. Bdificio Clube de Engeniaria, sala 901/903, Belém, Estado do Para. tendo como
responsavel teenico o profissional KLEBER DA CUNHA OTA, contador. portado do CPE. N7
(70 544.008-04, com registro no Conselho Regional de Contabilidade do Estado de Sio, possuindo
cecundano para atuagio ao Estade do Pard. sob CRC 18P139392/0-4 S-PA. prestou os servigos a
contar de 01/01/201% até a presente data, na forma do CONTRATO ADMINISTRATIVO N O7-
OD02/201 8, onginario do processo de INEXIGIBILIDADE n* 0201201 8-07-0002-PMP, 05 servigos
téenicos especializados em contabilidade, com Enfase em contas publicas. para realizago de estudos
técnicos. emissdo de pareceres menicos, consultoria ¢ assessoria em contas publicas. com vistas ac
cmprepo de téenicas contdbeis, financeiras, orgamentarias ¢ patrimonial publico municipal, ¢ apoic
eenive na prestagdo de contas junto aos orgaos de controle de contas publica municipal, estadual ¢
tederal. visando atender as dermandas da Secretaria ¢ Fundo Municipal de Trabalho ¢ Promogio Social.

Atestamos ainda, que os ssivigos contratados foram desenvolvidos a contar de
Bi/01/2018 até a presente data, de forma satisfatona, atingmdo os objetivos propostos € cumprido os
requisitos wencos profissionais nccessarios durante & execugio dos servigos, nio existindo, em nossos
registros, até @ presente data. fatos gue desabonem sua conduta e-sgsponsabilidade técnica com as
obirigeedes contratuals assumidas e

'MARCOS SAMURE X v
Secretario Munichpahdg Fingagas ¢ Planejamen
Decreto p>08/2017

X » --_\. . ;'”‘, W M
6 RODRIGUTS DE OLIVEIRA
Prefero NMrumicipal

avenida Jadc Miranda dos Santos, nv 67, Bairre No-o Horlzonte, Pacajd-PA, CEP e8.485-000
ampacajs cii@gmar.cam
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_ TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARA

Certiddo

N°. 304/2018

CERTIFICO, a requerimento do Senhor Kleber da Cunha Ota (CPF

10764 H0RE0 T ontador do Mut kdsiakaja, constante n 80

Sistema
DE PA(

(0, que em pesquisa re

Cajango’
Estado do Para naﬂjg;ma»-regimental, conferi, dou fé e assino a presente

Certidado

: . Lo
Presidente —

AL

“Trav. Magno de Aradjo, 474 Telégraio -Belém - PA




SEGUNDO GFICIO JUDICIAL DA COMARCA DE JALES, DO ESTADO DE S5AQ
PAULD. FORUM “JOVIANO PACHECU AGUIRRE" -Rua Nove, 2231- Centro-—
CEP 15 700-000. TELEFAX OXX178326777.

ANTONIO CARLOS SAMBUGARIL.
Escrivio Diretor do Segundo Oficioc
Judicial da comarca de Jales, do Es
tado de S3o Paulo, na forma dea lel,
ete

CERTIFICA, atendendo pedido varbal de
mesaoa interessada  que revendo em cartdoric, a meu Ccargd.
verifigquei constar oue o Senhor KLEBER D& CUNHA OTA, portador

CPE 070.644.008-04, ERG 20.018.8853-88P-8P, brasileiro,
samado, ceontader. na gualidade de perito Judicial, execuitou
rabalhos periciais nos autos dos Processos Civeis ngs 362/94,
323/94. 76/86. 1302/97, 810/85 e 05/83. Nada Mais. Dado =

mnasade nesta oidade e comarca de Jalea, do Eatado de S8o

<
(n)

Pes -
Paulo, .-aa zZ0 dias do nés de novembro cde 2000,
151 cqmmr .4 W = [Jgéé Altamir de Oliveira), Escrevente-Cheie,
digﬁ%e}- Eu,f,fvaff' ; ,Antonio Carlos Sambugari, Direbor
Técnice de Servigo, conferi e subacrevi.
o 25
= ‘C’\Pc""‘“
WA
: eﬂ
| Go
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/"/fwt
///wﬂnbcnio Carlos Sambugari-
//“f Diretor de Servico S
¥ mat.TJ 306 258 .
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PODER JUDICIARIO

SAC FAULD
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COomsRos DE FALMET

ePAH.G  DONIZETE LANIA, Egoriviop-Diretar
Cartédris oo Oficio Judicial desta C
Az PFalmeira o Deste, Estado
na forma ds Lei, sic...

CERTIFICA E DA Fe =tendendo pedids Form Lade
esala que revendo no argquavo do oartdraio <
e ci.Fk.f,:'i*'s"‘i puicNo em matéria civel, arguivadnss =
pte,  deles verificou cr::m—:-t. ar oo autos da AERO CIVIL FURLICK
0ONG, TT/%L/0J - gue o MINIS STERIO PURLICO DO ESTADD DO 5&O
 mave em face oo ESPELIO DE DOMINGDE DE MARGUESE E EYLVIQ
£ LaCATIVA F";;z ZETTI, protocole 00442, dstedo  as 0% de

4 vismando compelir o reus & ressarciy acs cofras
s pEgos & MALDEr na anuisigea de meddcamentos

i = 8 o e

. OB 3
mupnicipalidade, no ano OB 1990, CERTIFICE MALIS qus of
rid For e devidamente citados e apresentaran contestadao, =
aue pela . ssntencga datada de 73 de outubro de 1996, as 1ls.

£=3 juloada procedante condenando o reus &
ipio de Paimeira d'Omste-8F., a imporidncia gue
Taguinacie, rezsultante dos valores sopenhados, oud A
e fle. t1. ® o wvalor do custo dos medicamento
8 @ srmérias, atualizads pela UFIR, até o efefivo pagamEn T,
ndo cezsarcimento pelos herdeiros de Dominges de Margues {_m.
ranlizagas atéd 12 de Jjunho de 1992 s a fSilvieo

realiradas ADGE £5S8 LEricdo. Far  forga da sucumbEncia
g réus  srcarem com 88 custas & gdEepesas  pPrOCEsSeUSLIE.
SINDA gue pelo v, despacho de file. @i0, datszde de 10 de
o de 1997, pele Juizo foi nomeado O cnntadar KLEBER DA CUNHA
aTA, CRC. 1SP1S93%92/0-4, CPE/MFE. 070.644.008-04, para proceder &
ppricla i ! iguirdaci#o, com saldrios arpitrados e B

Lre iiq

&M B
MG TS levados os autos em agaosto ds 1797, &

. 1 et P4 de maio o8 19¥8, Juntadoc as f}a.
aus fol homo ade pelo despacho de fTls. 676, datad cig

junio de 1998, QQR IFTCA TAMESM gue pelo r. despacht de
A7 wverao, datado de i3 de novembro de 1998, pelo Juizo
~m hemoririos do perito em REL 2&0 00, gue n&o tendo
peine regueridos, fol eypedida certidas pars fins ds

am w3 de margo de 1999, as $1=. Tii. CERTIFICH
gue ps  referidos autps  encontran-se 86 cartorio

v o cumpriments de acordo {pagamento Do galor apursfoc &R
conta de lisuidagmo) sntabulado entre as parts NEDa MAIE. oo
Feferido & ver ”édﬁ a ca fe. Dado  nesta Cidade «
ilo, Dartdrico oo

vea o Pailmeirs o Deskd, Estado s
aps wirtte & trEs {23} e de wowvembro
deris  @id—y 2000 Bu s« (Faulo Vaqmaﬁi
Buscas @ digits

-prﬁfp FeFricn Judiclario,
ALkt DOMIZETE LANZA), Esc -*"r-’il*rr"r\vh\*
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PODER JUDICIARIO

SAC PAULOD

PRIMEIRA VARA CIVEL // PRIMEIRD OFICIO JUDICIAL ©

ELIA AFARECIDA MONTANHER DE S0OUZA,
EorRIVE DIRETORA DO CARTSRIO DO FRIMEIRD
OFICIa JUuDICIAL DA CcoMakUe DE  JALES,
ESTADCD DE Sph PAULD, NA FORMA DA LEI,
ETGacs

CERTIFICS, atendends &

qmmema AP LEressasda, gue ey yondo em Larbdrio &

Registro de Felios, papéis, autos arguivados @
verificow constar haver side distolbuido para
st Dl 2 dp feversirg de 1.996, ws autos da ARG DE
Sl EREIA resuerifda por PLAMRURAL DE OLIMPIA COMERCIO IMPORTACAD E
CYDORTACAN LTDA contrs ABROJALES COMERCID E REPRESENTAGHD LTDA,
- soh nE. 186/956, & deles, aulos, verificou

de 1997, o Sr. KLEBER DA CUNHA OTA. fud

e

pelo MM. Juiz de Direite da Frimelos Yars,

& mericia contabll na empresa Talicha,

CoislmLen e Bm 2dane do stive @ passive, DEn CoOno S8 R geirituragdo

smtava strasada, lacunosa, defeltuosa ou romfusa @ oa BExist¥nois de
i da ocorrincis de crime falimentar previsto no tituleo X1 da

A

Cartifica ainda gue em Z% de agosto de 1997, o Sr.

e W]

s e O SEUE trabalhos, protocolizanco

e @ laude pericial na Beoretaria do Forwm local. NADA

CERTIFICA MAIS gues revendo &m Cartarin a seuw Cargo o0s Livens

ce Rmoisbro de Felios, pepels, autos arguivados e em andansntog
. £ b v e (N s tar Tt Lramitado neste Cartorio In¥ctad

de pericia contabil, oriuncos da Superaior InstdEncia. 05

o T A A =
sitmn de ADAD RESCIBSRIA nR o54, 481 .28 roousridea  por DLIVEIRA

comtra ROLDSO TOSTO DO AMARAL. «© delss, veritioou
KLEBER DA CUNHA OTA,. foi nomeado per ite oontdal

s Hdm Primeira Vara 2, em 28 d@ an@iro de o \5;:6 -‘p\\*
- macprroy ssus brabalhos. mr‘Dtmtmlizﬂw‘:‘lotv G\‘“
icisl ha Deorstaria do Forum local. ‘1%’%&5

fomrmuiado. Todo o ;-“g:a::\rtadg raf el “ EY

L

= : o da werdade pelo nual dou fé. Dado & /H.asé“- enta Cioac
5 Comarea de Jeies=85P, . Cartdrio do Promelps j dicial~ER
JivipL . ROS < de povesbre de 2009, P"

Galdimo Rosar, Oficial Maior, digs
iEilza Gparecida Montanher de

sonterl B osubsoravo.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO W° 009/2017

FORUM FEDERAL DE JALES
Secretaria da la. VARA FEDERAL
RUA SEIS, 1837

0{a} Bel{a) MAINA CARDILLI MARANI CAPELLO, Diretora de Secretaria da
lz. YARA FEDERAL Jales

CE2ERTIPFICA, apedide de pessca interessada, que revende na Se-
cretaria/no Sistema Processual as autos do processo
No. 00009%7-59.2008.403.6124 {200861240008575) , EXECUCAL CONTRA A
FARENDA PUBLICA, distribuide em 25/06/2008, protocolads em 25/06/2008,
preposta por FARIO LUIZ MARQUES BATAG, Cpr 047.078.B38-00 - CARMEN
BARROSC BAJIARO, CPT 074.005.408-23 -~ CBELIO MARQUES BATIAO, CPF
623,176.108-82 ~ MARLI CRISTINA SAMARTINOC BAIAG, CPF 181.540.218-03 -
ROSINEIDE BAIAC ANTONIO, CPF 2119.864.878-57 - EDUARDO ANTONIO, CPF
589.651.818~87 - CLEIDE MARQUES BATAC S5ILVA, CPF 01B.509,308-64 - SUMIE
DOHCO, CPF 169.69%91.478-78 - ELIAS ALEXANDRE MARUIAMA, CPT 169.755.658-21
. JORDAO MRRUYAMA, CPF 501.097,908-04 ~ CLAUDIA MAEKAWA MARUYAMA, CPF

292.298.308-01L ~ BELIZA MITIKC MARUYAMA, CFF 003.075.178-02 ~ WALTER
MITSUR MARUYAMA, CPF 034.840.318-67 - LUCIA HETLENA TAGANELLO MARUYAMA,
CPEF 053.453,318-39 ~ MARYO ISHAC MARUYAMA, CPF 195.524.598-34 - ROSE

MARY SEIXKO MARUYAMA, CPF 098.191.868-37 - ROSELY TIDKO MARUYAMA, CPF
$50,337.168-08 — CARLOS ALBERTO HIDEXI MARUYAMA, cpr 098.191.B78-63 -
KOSSAKU YOSHIDAR, CPF 153.360.348-00 - LUIZA AXEMI IOCHIPA, CPF
170.399.228-86 - CARLOS TAKAHRRU IOCHIDA, CPF 039.936.898-10 -~ MARCIA
KIYOMI TDAGAWA IOCHIDA, CPF 180.880.868-80 - HILTON EIJI YOSHIDA, CPF
03%.936.596~21 - MARINA AYAR KAMIYAMA, CPF 126.117.768-56 - OBVALDO
SHUQUICHI IOCHIDA, CPF 850.%244,818-87 - TEREZA MARUYAMA MATSUMURA, CPF
005.186.888-10 - KAZUO MATSUMURA, CFPF 286,514,728-20 - NEUSA NASRALLA
MARUIAMA, CPF 046.%41.588-64 ~ PAULO CESAR MARUIAMA, CPF 070.612.088-48
- LETLA ADRIANA PAZETE, CPF 79%5.031.441~%1 ~ LUIZ FIGUEIRA DA SILVA,
CPF 040.117.088-87 ~ CARLOS SARRAE MIURA, CPF 034.930.978-75 ~ ZILDA DE
SOUZA  MIURR, CPF  018.697.388-50 - FRANCISCO 'TAKASHI MIURA, CPF
5%3.774.735-00 - ROSE MARY KEIKO OKADA MIURA, cpF 056.853.728-28 -
SPSUKO MIURA BOMARZZI, CPF 235,785.998-81 - VILTER APPARECIDOC BOMAZLZI,
CPF 151.633.508-20 - KINUE MIURA DE MORRES, CPF 438.921.168-49 - VILTER

MIURA DE MORAES, CFPP 348.311.228-66 -~ MARIO XASUO MIURA, CPF
172.348,168~-87 = YASSUKQ FURUNAGA MIURA, CPF 018.510.78B-5L =~ TOCHICQ
MIURA DOHO, CPF 235.785.8(8-72 - SHIGUEQ DOHD, CPF 520,034.348-87 -
FIDEO MELSON MIURA, CFF 973.770.583-20 - TOSHIE DOHO MIURA, CPF
364.106.918~15 ~ VALERIA CHAMAS MIURA, CPF 354.266.738-29 -~ TIAGO
CEAMAS MIURA, CPF 350.213.198-84 - ALINE VIEIRA DA SILVA HIURAR, CPF
195.617.018~70 - MARILENE MIURA, CPF 018.725.278-12 - FIROCEE QUIAN,

CPF 046,941.518~51 - MARIA CLARA RODRIGUES MENEZES, CFF 513.062.048-87
- NAIR TOSCANO SAES LOPES, CFF 590.101.778~15 - ORANDY GUANDALINI, CPF

continua ...
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continuande ...

312.195,378-53 - YUKIKO KANAWA KOBAYASHI, Cpr 018.853.268-28 - RUTH
NEUSA ROSAS DE PRATVA, CPF 03%.520,018-40 - QDETE VILELA TONELLI, CPF
144.5389,228-35 - JORO SAURA GARCIA, CPF 171.301.40B-44 - CARLOS CESAR

FARIA MARUIAMA, CPF 4£17.081.388-77 - ROSE MARY APARECIDA SIQUEIRA, CPF
181.542.278-51 - CARLUS EDUARDO TADEU RAYEL, CPY 777.602.368~00 -
MARIANGELA APARECIDA RAYEL MORA MANFRIM, CPFP 067.430.758-50 -~ OPHELIA
AMARG COSTAR, CPFP 9734 .274.208-25 - ESTELVANDA CARDOZO DE FREITAS, CFF
734.250.768-81 ~ SILVANA DE QLIVEIRA, CPF 374.991.578-4% - ANTONIO MENA
MARIN, CPF 286.542.348-4% -~ OLINTO RIDOLFO, CPF 577.910.80B-72 -~ MARIA
EMYGDIA SILVEIRA AKEL, CPP 30B8.753.508-75 -~ ARNALDO SILVEIRA FILHC, CPF
734.740.968-34 - FERNANDO RODOVALHC SILVEIRA, CPF 005,186.268-90 -~
DARCY VALENTE, CPP 236.270.938-87 -~ DIRCE VALENTE DOS SANTOS, CPF
7B6.634.828-68 - JOAO ROBERTO VALENTE, CPF  327.361.788-53 - GILBERTO
VALENTE, CPF 235,897.776-53 - PAULO VALENTE, CPF 327.621.518-72, <ontra

INSTTTUTC MACIONAL DO SEGURC SOCIAL. Para o fim de: REARJUSTES =
REVISQES ESPECIFICAS = RMI - RENDA MENBAL INICIAL REAJUSTES E
REVISCES EEPECIFPICAS ~ DIREITO PREVIDENCIARIO /RMI PELO ART. 1 DA
LEI 6.423/77 - INDICES DE ATUALIZACAO BOE 24 1 g
SALARIOS~DE-CONTRIBUICAOQ ANTERIORES ROS ;2 ULTIMGS) - RMI - RENDA
MENSAL INICIAL -~ RMI RENDA MENSAL INICIAL REAJUSTES E REVISCES
ESPECIFICAS - DIREITO PREVIDENCIARIO RMI PELO ART. 1 DA LEI 6.423/77
- INDICES DE ATUALIZACAOC DOS 24 1 S8 SALARIOS-DE~CONTRIBUICAQ ANTERIORES
AOS 12 ULTIMDE} - RMI - RENDA MENSAL INICIAL - AMI RENDA MENSAL INICIAL
REAJUSTES E REVISOES ESPECIFICAS - DIREITO PREVIDENCIARIC /REG JUST
BST 910/85. Deles wverificou constar: Em 18/12/19%6 (fle. 757/759) foi
Nomeado perito Jjudicial o Sr. Klieber da Cunha Ota, contador, CPF n©
070.644.008-04, para elaboragio de laudo contdbil, Em 22/05/1987 (£fls.
767/837) foi apresentado © laudo contdbil pelo perito nomeadc. Em
22/05/18%7 (fL. 765) foram arbitrados honorérios periciais em 30
(trinta) saldrios minimos vigentes a ¢época do pagamento. Em 18/0B/2016
(fl. 1413} foi expedido cficio reguisitdério n® 20160000339, referente
aos honordrics periciais devidos ao perito Kleber da Cunha Ota. Em
03/02/2017 (£l. 1418) fol funtade extrato de pagamento referente ao
ofipio requisitoric ne 20160000339 {(honcrérics periciais). Em
20/02/2017 os autos foram sobrestados em secretaria para aguardar o
pagamento do precatdrio referente aos honordrios sucumbenciais devidos
4 propuradora das p REFERIDO ¥ VERDADE E DA FE. Jales, 03 de
Margo 2017. Eu, . . (RODRIGO SATO), TECNICO JUDICIARIO, digitel
e conferi. E eu, . v... {MATNA CARDILLI MARANI CAPELLO}, B;retora
de Secrstaria, confe e subscrevo.

ptE
ONCIPAS 0N

chw h“’;ﬁ oW OR\G‘N o

MAINA CARDI
Diretora

I MARANY CAPELLO
Secretaris

4 Unido: RS 0,42
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o %Ms em contas publicas e prestagdes de contas ao TCM/PA e demais 6rgos de controle, pal*a

PREFEITURA DE

=2

ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO '
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUIL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
CONTRATO N° 403,201 9.29.7.001 -PMT
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2019-PMT

-

O MUNICIPIO DE TUCURUI - PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa juridica de direifc
piblico interno. inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o §°
05.251.632/0001-41, com sede a Trav. Raimundo Ribeiro de Souza n® 01, Centro, CEP. 6845¢-
180, por seus representantes abaixo assinado, para os fins de comprovagio da prestacao (
servigos técnicos especializados em contabilidade, com ¢&nfase em contas public:
ATESTAMOS que a empresa ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL S/C LTDA-ME.
inserita no CNPJ sob o n® 04.515.761/0001-37, inscrita no Conselho Regional de Contabilidade
do Estado de Sio Paulo, com registro secundario no Estado do Pard, sede & Rua 10, n® 2447, saja
04. centro. Jales. Fstado de S3o Paulo, € com escritorio Av. Nazaré, n® 272, bairro Nazarg,
Edificio Clube de Engenharia, sala 901/903, na cidade de Belém, Estado do Pard, tendo conjo
responsavel técnico o profissional KLEBER DA CUNHA OTA, contador, portado do CPF. NP.
070.644.008-04. com registro no Conselho Regional de Contabilidade do Estado de Sdo Paulp.
possuindo secundério para atuagdo no Estado do Pard, sob CRC 1SP159392/0-4 S-PA, prestgu
servicos contdbeis de forma satisfatoria e relevante para esta municipalidade, dos objetgs
detalhados no CONTRATO N° 003.2019.20.7.001-PMT, origindrio da INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO N° 001/2019-PMT. assim, compde-se os dados do servigo prestado:

¢

1. OBJETO DO CONTRATO:
Contratacio de servigos técnicos em consultoria, assessoria e treinamento de servidores publicgs
em contas publicas, elaboragio das leis orgamentarias e prestagdes de contas ao TCM/PA (e
demais érgdos de controle, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Tucurdi.
Secretaria e Fundo do Meio Ambiente, SAAE, CTTUC, e as demais unidades néio gestoras, desde
ficuladas, Os servigos téenicos estdo classificados por itens, como segue:

=4

“a. ITEM 1. Prestou servicos técnicos em consultoria, assessoria e treinamento de servidorgs

r as areas contabil, orcamentaria e financeira da Prefeitura Municipal de Tucurui ¢
{émais unidades ndo gestoras. desde que vinculadas, Gabinete do Prefeito, Gabinete do Vicg-
Prefeito, Assessoria e Coordenaglio Superior, Procuradoria juridica, Controladoria Geral do
Municipio, Secretaria Municipal de Administragdo, Secretaria Municipal de Fazenda, Secretarja
Municipal de Juventude e Esporte, Secretaria Municipal de Obras, Servigos Urbanos e Habitagp
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico, Secretaria Municipal de
Governo, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Secretaria Municipal de Mejo
Ambiente, Secretaria Municipal de Seguranga Publica, Servigo de Autonomia de Agua e Esgojo
de Tucurui-SAAE, Companhia de Trinsito de Tucurui — CTTUC, tendo como unidade
responsavel e fiscalizadora Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmic.

*

piiblicas, com vista a elaboragio das leis orgamentarias do municipio de Tucurui, para ex S

de 2020 (Lei de Diretrizes Orcamentaria — LDO: ¢ Lei Orgamentaria Anual — LOA“Q{Q%&?, G‘//

todas as Secretarias e Fundos Municipais, tendo como unidade or¢amentiria) *qaﬁ?gsﬁ%'l F

Secretaria Municipal de Plancjamento e Desenvolvimento Econdmico. ?@Fk \
]

b, ITEM 2. Prestou servigos técnicos de consultoria e assessoria em contas pablicas ¢ politic QQ& "
5
S

Trav. Rainunde Ribeirs ae Scuza, 01 - Ssnta Isabel - Tucu 'L}Ii;\l/?al"
CNPJ: 05.281.632/0001-41 - CEP: £8,456-180 J
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2. VALOR DO CONTRATO:
0 valor total do CONTRATO N° 003.2019.20.7.001-PMT. compreendeu-se. em R$ 736.460.0
(setecentos e trinta ¢ seis mil e quatrocentos e sessenta reais), compondo-se, de 2 (dois) subiten
do objeto, conforme detalhado, quantificado ¢ valorados, assim:

T e

WVl e

Contratagio de servigos téenicos em consultoria, assessoria ¢ treinamento de
servitores piblicos em contas publicas, elaboragio das leis argamenidrias ¢
prestactes de contas a0 TCM/PA ¢ demais Grgdos de controle, para atender as
demandas da Prefeitura Municipal de Tucuruf ¢ as demais unidades ndo
gestoras, desde que vinculadas, Os servigos wdenicos foram distribuidos por
suhitens, comu segue: o
Prestagio de servigos téenicos em consultoria, assessoria ¢ treinamento de
| servidores publicos em contas publicas e prestagdes de contas ao TCM/PA ¢
demais drezos de controle, pars atender as ércas contdbil, orgamentiria e
financeira da Prefeitura Municipal de Tocurui ¢ as demuis unidades nio
gestaras, desde que vineuladas, Gabinete de Prefeilo, Gabinete do Vice-
Prefeito,  Assessoria e Coordenagio  Superior, Procuradoria  juridica
1.1 Controladoria Geral do Municinio, Sceretaria Municipal de Administragio, | 11 41.400,00 | 455400.0
Secrefaris Municipal de Fazenda, Secretarin Municipal de Juventude e
Esporte, Secretaria Municipal de Obras, Servigos Urbanos ¢ Habilagho, |
Secretaria  Municipal de Plangjamenio e Desenvolvimento Econdmico,
Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Rural, Secretaria Municipal de Seguranga Publica, tendo como unidade
respansdvel e fiscalizadora Secretaria Municipal de Fazenda.
Prestagdo de servigos téenicos em consuitoriy, assessoria e treinamento de
servidores piiblicos em contas piblicas ¢ prestagdes de contas a0 TCMPA ¢
1.2 | demaic orgdos de controle. para atender as dreas contdbil, orgamentaria ¢ | 11 5.980.00 | 6578000 |
financeira da Scerctaria ¢ Fundo Municipal de Meio Ambiente, tendo como
| unidade responsivel e fiscalizadora Secretaria Municipal de Fazenda.
| Prestagio de servigos léenicos em consultoria, assessorin ¢ treinamento de
servidores publicos em contas piblicas ¢ prestagdes de contas ao TCM/PA ¢
13 i demais érgf-ms_ de contrale, para alender as dreas contabil, or¢amentariu €
| financeira do Servigo de Autonomia de Agua ¢ [sgoto de Tucurui-SAAE,
Ltendo como unidade respoesével ¢ fiscalizadora Secrctaria Municipal de i
o Pueenda, _ R I T .
Presiagio de servigos téenicos em consultoria, assessoria e treinamento de
servidores pablicos em contas piblicas ¢ prestagdes de contas a0 TCM/P'A ¢
demais 6rgios de controle, para alender as dreas contabil, orgamentaria e 11 5.980.00 | 635.780.04
financeira da Companhia de Trdnsite de Tucurui — CTTUC, tende como
unidade responsivel e fiscalizadora Secretaria Municipal de Fazend:

11 6.900.00 | 75900.0Q

i it i il

| Prestagiio de servigos téenicos de consultoria e assessoria em contas pablicas ¢

| polilivas piblicas, com vista 4 elaboragho das leis orgamentarias do municipio

‘ 20 ' de Tucorui, para exercicio de 2020 (Lei de Dirctrizes Orgamentdria - LDO: ¢
"1 Lei Orgamentaria Anual — LOAY. atendendo todas as Secretarias ¢ Fundos

| Municipais. tendo como unidade oreamentdria responsavel a Secretaria

Municipal de Planciamento e D nvolvimento Econdmic

73.600,00 | 73.600,

@
\
: AN
3. DESCRICAO DETALHADA DAS ATIVIDADES REALIZADAS: c.@/
Os servigos téenicos foram realizados em consondncia com o CONTRATO RN
003.2019.20.7.001-PMT, apresentando-se:
4
Trav. Raimundo Ribeirc ce Souza, 01l - Santa Isabel - TI.L:,I rul - Para
CNPJ: 05.251.632/0001-41 — CEP: 68.456-180 j
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*Ortentou, verificou, analisou e apoiou de forma técnica para o desenvolvimento ¢ manutenqﬂo
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a. Detalhamento especifico do objeto — item 1:

e Trabalhes técnicos em consultoria, assessoria e treinamento de servidores pablicos em cont
plblicas ¢ prestagdes de contas ao TCM/PA e demais orgdos de controle, que atenderam as aregs
contabil, orgamentaria e financeira da Prefeitura Municipal de Tucuruf ¢ as demais unidades n
gestoras. desde que vinculadas, tendo como unidade orcamentéaria responsavel a Secretarfa
Municipal de Fazenda. foram desenvolvidos comao segue:
o Estudos técnicos evidenciando o impacto orgamentario ¢ financeiro, incluindo-se gs
transferéncias de recursos constitucionais, com emissdo de parecer técnico para unidade gestorg,
denominado contratante. guando solicitado e necessario ao processo administrativo e de tomada
de decisdes que necessitou de auxilio da temética contabil e financeira, com finalidade especificg.
em especial as normas e regulamentos do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pafa
(TCM/PA).

¢ Orientow. verificou, analisou e apoiou de forma téenica para o desenvolvimento ¢ manutenggo
dos procedimentos para registros de langamentos contébeis, incluindo arrecadacfio de receitasfe
realizacio de despesas, consoante a legislagdo vigente, mantendo-os dentro da formalidade |e
procedimentos uniformes que preconizam os principios ¢ as Normas Brasileiras de Contabilidadg.
Os registros contébeis foram realizados por meio de processo eletronico (sistermna informatizado
disponibilizado pela contratante) em rigorosa ordem cronoldgica, como suporte as informagdes|e
total consondncia com as normas e regulamentos do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado
do Para (TCM/PA).
e Orientou. verificou, analisou ¢ apoiou de forma técnica para desenvolvimento e manutenggo
dos registros contabeis, as rotinas contabeis, execugdio orgamentaria, compreendendo as fases da
despesa publica (empenho, liquidagio e pagamento), ainda a incorporagio patrimoni
processamento do movimento e conciliago bancaria. Utilizagdo do método das partidas dobradg
em todos os registros dos atos e dos fatos que afetam ou possam vir a afetar o patriménio dg
entidades do setor pablico, de acordo com sua natureza de informagic em total consondncia cop
as normas ¢ regulamentos do Conselho Federal de Contabilidade e Tribunal de Contas dgs
Munigipitsdo Estado do Pard (TCM/PA).
» t51'i5} #u. verificou, analisou e apoiou de forma técnica para o desenvolvimento € manutengdo

[+

wow

e
<€al sejam eles em meio fisico ou eletrdnico permitam a identificacdio ¢ 0 scu arquivamento de
a segura, ¢ conforme Instrugdes Normativas do Conselho Federal de Contabilidade e

| de Contas dos Municipios do Estado do Para (TCM/PA).

da operacionalizagdo e realizagdo dos registros contabeis nos sistemas orgamentérios, financeirgs
¢ patrimoniais, abertura de créditos adicionais, se necessario e autorizado, cumprimento dgs
limites constitucionais legais, aplicagio correta dos recursos publicos federais, estaduais |e
municipais, de acorde com a legislagdo aplicavel.

e Orientou, verificou. analisou e apoiou de forma téenica os procedimentos e praticas pafa %

desenvolvimento e manutengiio da operacionalizagdo do planejamento, andlise, e cxecu:@ﬁﬁ
sistema orgamentario contdbil, com finalidade de registrar, processar ¢ cvidenciar oabils O,

fatos relacionados ao planejamentio e a execug@o orgamentaria em total conso e )uf
\

normas ¢ regulamentos do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pard ( o‘}
e Orientou, verificou, analisou e apoiou de forma técnica os procedimentos e icas pafa
desenvolvimento ¢ manutengiio a operacionalizago do planejamento, andlise, e execugdo do
sistema patrimonial contdbil, com a finalidade de registrar, processar ¢ evidenciar os fatgs
financeiros ¢ nfio financeiros relacionados com as variagdes qualitativas e quantitativas do

Trav. Raimunde Ribelro de Souza, 01 - Santa Isabel - ’?‘mfr‘ﬁ - Par?

CNPJ: 05.251.632/0001~-41 - CRP: 68.456-180
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patrimGnio pablico em total consondncia com as normas e regulamentos do Tribunal de Contds
dos Municipios do Estado do Pard (TCM/PA).

» Orientou. verificou, analisou e apoiaram de forma técnica para desenvolvimento e manuteng
dos registros e a execugdo das caracteristicas e 0s reflexos no patrimdnio pablico, suas transagOds
ocorridas em total consondncia com as normas e regulamentos do Tribunal de Contas dds
Municipios do Estado do Pard (TCM/PA). Quando necessdrio o registro da execugdo devera sgr
classificada com a natureza: (a) econdmico-financeira em transagdes originadas de fatos qu
afetam o patriménio publico, em decorréncia, ou nfo, da execugdo de or¢amento, poden
provocar alteragdes qualitativas ou quantitativas, efetivas ou potenciais: (b) administrativa ngs
transagdes que nao afetam o patriménio publico, originadas de atos administrativos, com
obietivo de dar cumprimento is metas programadas ¢ manter em funcionamento as atividades
entidade do setor pablico.

s Orientou. verificou. analisou e apoiou de forma téenica para desenvolvimento ¢ manuteng
dos métodos de depreciagdo, amortizagiio e exaustdo compativeis com a vida util econémica
ativo e aplicado uniformemente. Nos casos de bens reavaliados, a depreciagdo, a amortizagdo ouja
exaustio devem ser calculadas e registradas sobre o novo valor apurado, consideradas a vida G |
econdmica indicada em Jaudo técnico especitico.
e Orientou, verificou, analisou e apoiou de forma téenica para o desenvolvimento ¢ manutengdo
da execugdo da integragdio dos planos hierarquicamente interligados, comparando suas mef
programadas com as realizadas, e evidenciando as diferengas relevantes em total consonéncia co
as normas e regulamentos do Tribunal de Contas dos Municipios do Cstado do Para (TCM/PA).
e Orientou. verificou. analisou e apoiou de forma técnica nos procedimentos ¢ praticas pa
realizagio das demonstragdes contabeis consclidadas do municipio de acordo com a Lei 4320/
¢ normas Brasileiras de Contabilidade, considerando as relagdes de dependéncia entre
entidades do setor piblico em total consondncia com as normas e regulamentos do Tribunal
Contas dos Municipios do Estado do Para (TCM/PA). As demonstragdes consolidadgs
abrangeram as transagdes contdbeis de todas as unidades contibeis incluidas na consolidacap,
quantp aos ajustes ¢ as eliminagdes decorrentes do processo de consolidagdo que foram realizadgs
ey’ entos auxiliares, ndo originando nenhum tipo de langamento na escrituragdo dis

Estado do Para (TCM/PA). C‘;:f‘g LAWY \
e Orientou, verificou, analisou ¢ apoiou de forma técnica os procedimerﬁgxs!‘%ﬁ tfCas pafa
claboragiic ¢ divulgagiio das demonstragdes contébeis, de forma a tornd-las caa‘efﬁca com 8s
Normas Internacionais de Contabilidade Aplicadas ao Setor Pablico e de acordo com a legislaﬁ;;

aplicavel, em especial as normas do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pafe
(TCM/PA).
e Orientou, verificou, analisou e apoiou de forma técnica para elaboragio de demonstrativgs
exigidos pelos orgios de controle, nas dreas de competéncia contabil, incluindo o demonstratiyo
para elaboragio dos Relatdrios de Gestio Fiscal e Resumo de Execugao Orgamentaria, consoanfe
regulamentagio da Lei de Responsabilidade, da Secretaria do Tesouro Nacional € do Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado do Pard (TCM/PA).
e Orientou, verificou. analisou € apoiou de forma técnica para desenvolvimento e manutengdo 4o
sistema contabil estruturado com a fungio social, refletindo, sistematicamente, o ciclo da
administragdo publica para evidenciar sua mensuragéo, seus registros e controles, com o objetiyo

Trav. Razimunde Ribeiro de Scuza, 21 - Santa Isabel - Tuémi 3
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s @rientou, verificou, analisou e apoiou de forma técnica a realizagéo da prestagdo de contds
publicas, sejam elas, nas fases do planejamento, execugao, exposigdo e transmissdo em sistemgs

‘eles:
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de orientar na tomada de decisdes, 4 prestagio de contase & instrumentalizag¢o do controle social,
em especial as normas do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Para (TCM/PA).

e Orientou, verificou, analisou e apoiou de forma técnica, prestando informagdes sobre d
resultados alcancados e os aspectos de naturcza orgamentaria, econdmica, financeira ¢ fisica
patriménio da entidade do setor pablico ¢ suas mutagoes, em apoio ao processo de tomada de
decisio, a adequada prestagdo de contas € ao necessario suporie para a instrumentalizagio
controle social em especial as normas do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pa
(TCM/PA).

e Orientou, verificou, analisou e apoiou de forma técnica para desenvolvimento e manutengag;
organizando a documentagdo de despesa. decretos e demais demonstrativos que comprovam ja
exatiddo do encerramento mensal e anual da contabilidade, necessarios a geragao d;ls
demonstracdes e dos relatorios fiscais e encaminhamento pelo sistema exclusivo paga
apresentagdo eletronica das prestagdes de contas, no ambito do Tribunal de Contas dgs
Municipios do Estado do Para (TCM/PA).
e Orientou, verificou, analisou ¢ apoiou de forma técnica para realizagio da prestacdo de contj
quadrimestral da unidade gestora. denominada aqui contratante, consoante as resolugdes ¢ normd
do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pard (TCM/PA), demais legislagfio especifida
¢ instrufdas com relatdrios de gestdio e outros instrumentos necessarios.
e Orientou, verificou, analisou ¢ apoiou de forma técnica, quando necessdrio na claboracdo ¢e
justificativas, defesas e recursos junto a processos administrativos de prestagdes de cont3s
contdbeis nos moldes do Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pafa
(TCM/PA), referente ao processo de contas anuais, tomada de contas especial e das demajs
obrigagdes do periodo de vigéncia contratual € na vigéncia contratual, considerando. para efeifo
de manifestagoes, quando necessarios documentos fisicos ou em meio magnéticos, 0s quais estjo
em posse ¢ a favor da municipalidade, exceto se ndo fizer necessidria a apresentagdo de
documentagio em poder da municipalidade.

g

W

xclusivos para apresentagiio eletrbnica e entrega em meio fisico, aos Tribunais de Contas|e
orgdos de controle, fiscalizagio e ds concedentes de recurso piblico federal ou estadual. Dentfe

SICONF]I - Sistema de Informagdes Contabeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro, siste

de informagdes contabeis, orgamentérias., financeiras, fiscais, econdmicas, de operagdes de crédito
¢ de estatisticas de finangas pablicas dos entes da Federagdo. Tdo logo ocorra o t&@;m'r}u?
periodo a que se referem, devem ser alimentadas as informagdes e respectivamenw‘pw$g- B
a Declaragiio de Contas Anuais (DCA), Relatorio Resumido da Execuglo O %@fﬁwﬁ REG
Relatorio de Gestiio Fiscal — RGF, e Contas Anuais Consolidadas do Poder v tMﬂfﬁcip L
constando a movimentagdo dos recursos publicos. respeitando os calendérmﬁ%nidos pelds
drgdos de controle da Unido ¢ do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Papa
{TCM/PAY;
b, SISTN - Sistema Integrado implementado pela Secretaria do Tesouro Nacional cujo
objetivo ¢ acompanhar bimestralmente, quadrimestralmente e anualmente a Gestdo Fiscal |e
Or¢amentaria do Municipio, bem como acompanhar os gastos com pessoal, educagiio, saide.
restos a pagar ¢ pagamentos de precatorios. Com essas informagGes a STN informa aos diversps
drgdos do Governo Federal se o ente esta cumprindo com as suas obrigagdes e metas fiscaisje
orgamentirias ¢ se consequentemente €sta apto ou inapto a firmar convénios de repasses fle
recursos;
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¢. SPE — Sistema de processo eletrénico, € o sistema exclusivo para apresentacio eletroni
das prestacdes de contas, no dmbito do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pa
(TCM/PA), devera ser procedido & alimentagdo das informagdes € consequentemente  s¢
transmitido cada qual com seus respectivos relatérios ¢ arquivos em meio magnéticos, constand
a movimentagio dos recursos pablicos federais, estaduais e municipais, tio logo, seja realizada
analise e validagio dos arquivos contabeis e de folha de pagamento, referente as prestagoes «

contas quadrimestral da unidade gestora/contratante e as contas anuais consolidadas do Podgr

xecutivo Municipal, precedidas com formato e pardmetros do sistema de informatig
esenvolvido pelo TCM/PA (e-contas analisador), ainda devendo ser alimentado ¢ transmitido

Relatorio Resumido da Execugio Orgamentaria — RREQ, ¢ Relatorio de Gestdo Fiscal — RGF,

demais relatorios e arquivos solicitados pelo orgao fiscalizador, sempre respeitando o calendar

definido pelo Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pard (TCM/PA).

o Realizaram de forma continuada treinamento e aperfeigoamento de servidores publicd

a

= I

wm

vinculados as unidades orgamentarias pertencentes & ordenadora contratante, para aplicagdo

Y

normas. métodos ¢ téenicas a ser aplicado em contabilidade pablica, a fim de desempenhar sugs
fungdes com maior qualificagio na elaboragio e execugdo do planejamento, registro, ¢ da

execugio orgamentaria, financeira ¢ patrimonial. Devera ser aplicado o contetdo:

a. Como implementar ou reformular um sistema contabil, deixando ¢ mantendo estruturado
com a funcdo social, refletindo, sistematicamente, 0 ciclo da administragdo publica pafa
evidenciar as informagdes, identificande, mensurando, registrando, controlando, evidenciandofe
avaliando os atos e os fatos da gestio dos recursos orgamentdrios e financeiros municipais, comjo
objetivo de orientar no processo de tomada de decisdes, a prestagdo de contas e |a

instrumentalizagdo do controle social, tornando convergenies as Normas Internacionais jc
e

Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico e atendendo as normas e regulamentos dos Tribunais
Contas, em cspecial do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Para (TCM/PA};

b. Teoria Geral da Contabilidade Aplicada ao Setor Pablico, identificando as normas|c¢

“contabilidade piblica aplicadas aos limites e seus percentuais de aplicagdo, g
e » . - . + . . . . . . ?
htabeis internacionais aplicadas ao setor publico brasileiro, e os entendimentos dp

4 <. Plano de Contas aplicado ao Setor Pablico — PCASP (estrutura ¢ logica do novo plano fle
% obrigatorio para Unido, Estados ¢ Municipios, do manual de contabilidade aplicado go
79.6at8% publico: lancamentos contabeis padronizados da despesa: registro de contrato, empenho.

8

5

s de Contas, em especial do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Para

liquidagdo e pagamento de material de consumo ¢ permanente, depreciagdo, restos a pagyr,
convénio e divida ativa; e da receita: previsio, langamento, arrecadagdo ¢ recolhimento). e ps
entendimentos dos Tribunais de Contas, em especial do Tribunal de Contas dos Municipios o

Estado do Para (TCM/PA);

d. Aplicagiio do Novo Plano de Contas ~ PCASP (estudo dos langamentos tipicoaﬂwﬁ%
no novo plano de contas: langamentos no diario, razdo, encerramento do g NE A
consisténcia; demonstragdes contabeis e sua consolidagio), e os entendime %Wi

D

Contas, em especial do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Para 4;_“
-

of

b. Detalhamento especifico do objeto — item 2:

e Trabalhos técnicos em consultoria ¢ assessoria em contas pablicas e politicas publicas, cdm
vista & elaboracdo das leis orcamentdrias do municipio de Tucurui, para exercicio de 2.020 (Lei e
Diretrizes Or¢amentaria — LDO: ¢ Lei Orgamentdria Anual — LOA), atendendo todas |as
Secretarias ¢ Fundos Municipais, tendo como unidade orgamentdria responsavel a Secreta ia

Municipal de Desenvolvimento Sustentavel, foram desenvolvidas, assim:

7

Trav. Raimundo Ribelro de Souza, 01 - Santa Isabel —|T V:Ji - Parag
CNPJ: 05.251.632/0001~41 — CEP: B8.456-160 .

#
S




URUE
ESTADO DO PARA

PODER EXECUTIVO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI

o lei de Diretrizes Orcamentérias — LDO, orientou, verificou, analisou ¢ apoiou sempre que
necessdrio a revisio da L.DO do exercicio de 2.019 ¢ deu apoio técnico para elaboragao da LDO)
para o exercicio de 2.020, com claboragio de projeto de lei. Quando da elaboragio do projeto de
lei deverdio compreender as metas ¢ prioridades da administragdo pablica municipal. incluindo as
despesas de capital para o exercicio financeiro subsequente, orientando a elaboragio da el
orcamentdria anual, dispord sobre as alteragdes na legislagio tributaria ¢ na rentincia de receitas ¢
as demais previstas na legislagdo.
e lei Orcamentiria Anual — LOA, consolidado do municipio, orientou, verificou, analisou €
apoiou sempre que necessirio a revisio da LOA do exercicio de 2019 e deu apoio téenico pard
elaboragdo do projeto da LOA, referentc ao exercicio de 2.020. Quando as aplicagdes da revisic
ou da elaboragiio deverfio compreender como um instrumento de gestdo e controle claborado em
comum acordo com o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orgamentarias. Lissa pega deverd se
traduzida em projetos e atividades daquilo que a LDO e o PPA apresentarem de forma gencricag
informando detalhadamente quais suas agdes, estimando suas receitas ¢ fixando suas despesas, d
tal forma objetivando tornar claro, aonde € como ird gastar os recursos arrecadados.
» O projeto de Lei de Diretrizes orcamentarias — LDO, originou a Lei n® 10.021 de 12 de agostd
de 2.019. para o exercicio de 2.020 e projeto de Lei Orgamentéria Anual — LOA, resultou na Le
n° 10.028 de 27 de dezembro de 2.019 (LOA 2.020 - esta estima sua receita e fixada sua despesg.
cada qual. com valor total de R$ 418.020.480.00 (quatrocentos ¢ dezoito milhdes ¢ vinte mil ¢
guatrocentos e oitenta reais)), ambos, compreenderam, mensagem, texto com sinteses dp
orientagdo estratégica, modelo de gesido do gasto pablico, demonstrativo do dispéndio para p
periodo. outros assuntos relativos ao cumprimento do equilibrio fiscal, na forma determinada
legislagdo vigente a época.

e Insta consignar que se procedera a orientagdes, estudos e revisdo sobre a Lei n° 10.013, de 3
de dezembro de 2.018 (Lei Orcamentaria Anual, para o exercicio de 2.019), esta estima s
receita e fixada sua despesa, cada qual, com valor total de RS 394.758.180,00 (trezentos € noven
¢ quatro milhdes e setecentos ¢ cinquenta ¢ oito mil e cento oitenta reais).

i

y \
4 % 4. REALIZACAO DOS SERVICOS:
i u_,,_.?facunlratada atendeu todas as exigéncias e solicitagBes para execugdo da prestagdo dg
% g, SCTVICOs, sempre em conformidade com as solicitagdes dos ordenadores de despesa vinculados fa
-, % %, unidades gestoras ¢ orcamentarias mencionadas no objeto do CONTRATO N°003.2019.20.7.00
.{% MT. tudo sob a supervisdo do fiscal de contrato.

% O CONTRATANTE foi e esta responsdvel em sua totalidade pelo arquivamento e guarda dd
livros ¢ da documentagiio contabil, fiscal, trabalhista ¢ previdencidria, sejam, em meio fisic.
magnético ou eletronico, devendo, ainda, ser mantidos em boa guarda e ordem, obsery
respeitando o prazo prescricional ou decadencial de eventuais agdes em tram%i“@mw
especifica. SAN1S ?;ﬁ cO
s A execucdo dos trabalhos de consultoria e assessoria contdbil possuiu equip89tenis |\~
profissionais assistentes envolvidos da contratada capacitados, mantendo a execucﬁﬁ“cﬁ)%g;to e
discussio ¢ sempre estiveram sob a orientagdo ¢ supervisio do contador com responsabilida
técnica pelos trabalhos.
e A execugio dos trabalhos foi realizada dentro do pré-estabelecido, as quais estiveram
compostas pela relevancia. o vulto, o risco. a complexidade dos trabalhos que foram realizadq
incluindo-se, as horas para leitura, estudo, analise. escrita, diligéncias, reunides, esclarecimentps
téentcos, pessoal téenico (contador/responsavel técnico e equipe de técnica).

b yx”“; e Todos os trabalhos técnicos realizados com orientagio € a emissiio de parecer téenico conté{til
ARy | consubstanciou se de fato ocorreu o atendimento as normas ¢ regulamentos a época do munici

w

Wi
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de Tucurui, demais 6rgios normatizadores ¢ reguladores, em especial do Tribunal de Contas dog
Municipios do Estado do Para {TCM/PA).

5. PER{ODO DE EXECUCAOQO:
A execugdo contratual compreendeu o periodo de 25 de janeiro a 31 de dezembro do ano 2.019}
contudo ocorreu em alguns casos revisio e manifestagéio sobre contetidos contabeis anteriores 4
vigéncia contratual.

6. CONCLUSAO:
Atestamos, ainda. para os devidos fins que se fizerem necessarios, que 0s servigos técnicos. forang
executados atendendo aos prazos de execugdo, tudo na mais perfeita ordem ¢ qualidade técnica
nada havendo de contrariedade, atingindo de forma satisfatoria aos dispostos no CONTRATO Np
003.2019.20.7.001-PMT, de origem da INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N® 001/2019%
PMT.
As obrigagdes financeiras contraidas foram. empenhadas ¢ liquidadas, na forma da Lei of
4.320/64, com acompanhamento do Fiscal do respectivo Contrato ¢, analisadas pelo Controlg
Interno Municipal, assim, posteriormente apto & realizagdo de seus pagamentos. Ainda, nidp
existindo, em nossos registros, fatos que desabonem a conduta e responsabilidade com ab
obrigacdes assumidas ¢ desenvolvidas.

Tucuruf, Estado do Pard, 07 de janeiro de 2.020.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
CONTRATO N° 005.2019.33.7.001 SEFAZ
INEXIGIBILIDADE DE LICITA(;AO N° 001/72019-SEFAZ

O MUNICiPIO DE TUCURUI - PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa juridica de direitd
publico interno, inscrito no cadastro geral de contribuintes do Ministério da Fazenda sob o n
05.251.632/0001-41. com sede & Trav. Raimundo Ribeiro de Souza n® 01, Centro, CEP|
68456-180, por seus representantes abaixo assinado, para os fins de comprovagio dd
prestagio de servigos técnicos especializados em contabilidade, com énfase em perici
contabil, ATESTAMOS que a empresa ENGENHO ASSESSORIA CONTABIL S/
LTDA-ME. inscrita no CNPJ sob o n° 04.515.761/0001-37, inscrita no Consclho Regional d¢
Contabilidade do Estado de S@o Paulo, com registro secunddrio no Fstado do Para, sede a Ru
10, n“ 2447, sala 04, centro, Jales, Estado de Sdo Paulo, € com escritorio Av. Nazaré, n® 27
bairro Nazaré, Edificio Clube de Engenharia, sala 901/903, na cidade de Belém, Estado d
Pard, tendo como responsavel técnico o profissional KLEBER DA CUNHA OTA, contadog.
portado do CPF. N°. 070.644.008-04, com registro no Conselho Regional de Contabilidade d
Estado de Sdo Paulo. possuindo secunddrio para atuagdo no Estado do Para. sob CR
1SP159392/0-4 S-PA, prestou servigos contdbeis de forma satisfatdria ¢ relevante para es
municipalidade, atendendo aos objetos detalhados no CONTRATO N° 005.2019.33.7.00%-
SEFAZ, originario da INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N” 001/2019-SEFAZ, assi
compde-se os dados dos servigos prestados:

1. OBJETO DO CONTRATO:
Contrataciio de servigos t¢enicos em pericia contabil aplicado ao  setor publice, pafa
embasamentos de procedimentos administrativos € processos judiciais em que o municip

figure e figurara como parte, compreendendo o levantamento, investigagdo, indagag8o, exanje
¢ avaliagdo da aplicagdo das receitas e execucao das despesas correntes em estado amo stral

relevancia. compreendendo todas as Unidades Gestoras do Poder Executivo do l\f‘ij i AR

Tyam ” . “ 00 L

[ucurui/PA. GWBR:M bﬂf oo M
Vi > Sh"ﬂ < RE cO P

2. VALOR DO CONTRATO: oW

0, _xator total do CONTRATO N° 005.2019.33.7.001-SEFAZ, c&%preendeu-se. cIl
K€141.000,00 (quatrocentos e guarenta e um mil reais), pelo item do objeto propos
forme detalhado quantificado e valorado, como segue:

s e i

- o | ARLIER A | o : AL
e s el iR i BN T S e

i i ) i é = i i
Prestagio de servigos técnicos em pericia contabil
aplicado ao setor publico, para embasamenios de |
procedimentos adminisrativos ¢ processos judiciais ﬂlni
que o municipio figure ¢ figurara como parte,
1.0 | compreendendo o levantamento, investigacio, indagac#o, | 1.260 350,00 441.000,00
exame e avaliagio da aplicagio das receitas ¢ execugio |
das despesas correntes em estado amostral de relevancia,
| compreendendo todas as Unidades Gestoras do Poder
| Executi icipiode T iPA
’ T
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52.500,00 | 42.000,00 | 42.000,00

VALOR HORA TEC. EM R$ 350,00 350,00 350,00 |\| 350,00 350,00 350,00

120 120 120

I 82.500,00 42.,000.00 |

ITEM 1 (Pericia) EM RS 52.500,00

QTDE HORAS ESTIMADAS 150 150 150

oy

31.500,00 | 441.000,60

ITEM 1 (Pericia} EM R$ 31.500,00 | 31,500,00 | 31.500,00 | 31.500,00

'VALOR HORA TEC. EM R$ 350,00 1 350,00 150,00 350,00 350,00 350,00
QTDE HORAS ESTIMADAS 90 | 90 90 90 | 9% 1.260 ot
e i. | . ?P‘L "“h
oW 00 TR
3, DESCRICAO DETALHADA DAS ATIVIDADES REALIZADAS: c,w;; O A
Os servicos técnicos foram realizados, em consondncia com 0O CON@ES&;'W} 9 C
005.2019.33.7.001-SEFAZ, como segue: M

» Desenvolveram-se trabalhos técnicos especializados em pericia contibil aplicado ao setpr
publico. para embasamentos de procedimentos administrativos € processos judiciais em quejo
municipio figurou e figurara como parte, compreenderam o levantamento, investigacap,
indagagio, exame ¢ avaliagéio da aplicagiio das receitas ¢ execugdo das despesas correntes em
um estado amostral de relevdncia, compreendendo todas as Unidades Gestoras do Poder

Executivo do Municipio de Tucurui/PA.

e Emissdo de parecer e laudo pericial contabil compreenderam o levantamento, investiga¢

indagagio, exame e avaliagiio do recebimento € emprego das receitas e execugdo das despe

correntes, dos fatos ocorridos durante o periodo de 01/01/2017 a 04/05/2018, compreenden

todas as Unidades Gestoras. Ocorreu a necessidade da dilatagio do periodo proposto, p

complementagio dos trabalhos, uma vez que dos fatos ocorridos eram de datas anteriores

lapso temporal aqui estabelecido, ou seja, realizadas no ano de 2015 e 2016.

e Emissdo de parecer e laudo pericial contabil, compreendendo © levamam.er:l()).
/}-’ in.vesti/gﬂ?;dagaqéa, exame ¢ avaliagdo sobre os processos licitatorios originarios dps
W, contratos ¢ cutados durdnic 0 periodq de 01/01/2017 a 04/()5:‘2018.’cpm;?z?endendo_lqdas as
%@,ﬂo /// Inid Gestoras. Ocorreu a necessidade da busca do processo licitatorio que originoy o

Confgato no curso do periodo proposto, uma vez que sua origem era de data anterior ao lapso

s O Wnoa

Oty ety S . ; . .
% 85,00, soral aqui estabelecido, ou seja, realizadas no ano de 2015 ¢ 2016.
oy, issio de parecer e laudo pericial contabil, compreendendo o Ievamamenio,
§

investigacdo, indagagdo, exame ¢ avaliagdo sobre a execugdo da despesa com pes al
(servidores publicos e terceirizados), dos fatos ocorridos durante o periodo de 01/01/2017 a
20/04/2019, compreendendo todas as U nidades Gestoras. Foram aplicados conceitos téenidos
para verificagdo da conformidade dos pagamentos relacionados a folha de pagamento mengal
v e acordos judiciais trabalhistas com Regime Juridico Unico Municipal, politicas publi¢as
vigentes ¢ decisdes judiciais, aplicadas sobre a composigdo da remuneragéo.
o Emissio de parecer e laudo pericial contabil, compreendendo a investigagfio, indagaggo

exame e avaliagdio sobre as prestagdes de contas entregucs € a instrumentalizagfo do contrple
social, evidenciando as informagdes, identificando e mensurando o registro e controle dos
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atos ¢ dos fatos da gestdo dos recursos orgamentérios ¢ financeiros municipais, verificando 4
aplicabilidade as normas e regulamentos dos Tribunais de Contas, em especial do Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado do Para (TCM/PA), dos fatos ocorridos durante o periodd
de 01/01/2017 a 04/05/2018, compreendendo todas as Unidades Gestoras.
e Elaboragio e emissio de parecer técnico e laudo pericial contabil, compreendendo 3
investigagdo, indagago, exame ¢ avaliagdo sobre calculo trabalhista, liquidagdo e execucéd
de sentenca, para embasamento em processos judiciais e extrajudicial em acordos coletivos
individuais, em que o municipio de Tucuruf figurou como parte. A quantidade de trabalho
que foram realizados:

a) Foram realizados conforme a necessidade e convocagao por parte da administracdg
municipal. ¢ atenderam a todas as Secretarias ¢ Fundos Municipais, o que abrangeu cdlculo d¢
servidores efetivos, comissionados e tempordrios, margeando-se para contratagdo de um
expectativa provavel do total de at¢ 3.598 (trés mil e quinhentos e noventa € oito) elaboragd
de calculos trabalhistas em virtude rescisdes administrativas, excetuando-se, acord
extrajudiciais e agdes judiciais que se tramitam. A empresa contratada ficou a disposigdo par
realizaciio dos trabalhos, quando convocada, elaborou o quantitativo pré-estabelecido d
laudos/pareceres pericias ¢ calculo trabalhista, ou seja, 3.669 (trés mil e seiscentos e sessen
e nove reais), pelas rescisdes administrativas ocorridas, durante o exercicio de 2.019, ber
como demais liquidagdes e execugdo de sentenga, para embasamento em processos judiciais
extrajudicial em acordos coletivos ¢ individuais, durante o periodo de vigéncia de se
contrato.
s Consignamos que os laudos ¢ pareceres parciais e totais dos trabalhos de pericia contabil,
aqui enfocado nas despesas publicas, foram devidamente informados e protocolados em pqr
meio de representagdo ou queixa crimina, junto ao Procurador Geral do Ministério Pabliop
Estadual do Par4, protocolo sob n® 10701/2019, em 01 de margo de 2019, no Ministérip

7 Publico Estadual do Pard, Segunda Promotoria de Justi¢a da Comarca de Tucurui, em 08 i‘
< " margg de 2019, sob protocolo n® 0265/2019, na Promotoria de Justi¢a do Ministério Publido
Estadsel do Pard da Comarca de Tucurui, em 28 de margo de 2019, sob protocolos n
-~ “0389/2019, 0390/2019 e, 039172019, ¢ por final na Divisdo de Investigagdes e Opcrag:ﬁis
%% 2, FEspeciais — DIOE, a qual instaurou Inquérito  Policial, registrado sob o
8 % 00273/2019.100034-2, em 15/03/2019.
" ’?g% a«%‘ Ao final. estudos ¢ revisbes procederam-se sobre a Lei n® 10.013, de 31 de dezembro
57 018 (Lei Orcamentaria Anual, para o exercicio de 2.019), esta estima sua receita e ﬁ{ﬁ?% W
despesa, cada qual, com valor total de R$ 394.758.180,00 (trezentos ¢ noventa\p“:ga \\/

| ¢

Ta

milhdes e setecentos e cinguenta e oito mil e cento oitenta reais). g\*ﬁ-‘;ﬁ%& ,
« e\
4. REALIZACAO DOS SERVICOS E SUA METODOLOGIA: %20“‘

e« A CONTRATADA atendeu todas as exigéncias ¢ solicitagbes para cxecucﬁo“ﬁa prestacdo
dos servigos, sempre em conformidade com as solicitagdes dos ordenadores de despega
o/ vinculados a unidades gestoras e orgamentarias mencionadas no objeto do CONTRATO NN
W\ " 005.2019.33.7.001-SEFAZ, tudo sob a supervisdo do fiscal de contrato.
\ \ e Os servigos foram realizados de forma presencial na sede do Poder Executivo Municipal
' (unidade gestora contratanie) scmpre que necessarios e também a distAncia na sede/escritéjo

o da empresa CONTRATADA, em ambos os casos atendendo aos itens € seus subiteps
W especificados e detalhados, neste termo de referéncia. A atuagdo da CONTRATADA ¢gm
ambos 0s casos foi da forma mais adequada para que ndo gerasse prejuizo técnico §
desempenho das atividades que foram realizadas, a partir das informagdes ¢ documentpszi
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disponiveis. Realizaram-se analises sistémicas e documentais na forma de relatérig
abordando as deficiéncias., vazios, problemas e solugdes e questdes ligadas ao gerenciament
financeiro ¢ contabil,
e O CONTRATANTE foi ¢ esta responsével em sua totalidade pelo arquivamento e guarda
dos livros e da documentagio contéabil, fiscal, trabalhista ¢ previdencidria, sgjam, em me
fisico. magnético ou eletrbnico, devendo. ainda, ser mantidos em boa guarda e order
observando e respeitando o prazo prescricional ou decadencial de eventuais agdes em trami
e legislaglo especifica.

e Os servicos téenicos ocorreram com foco na gestio dos procedimentos contabeis, com
realizacdo de exames preventivos, por amostragem:

a) em documentos da cxecugdo orgamentdria ¢ financeira (nota de empenho, nota de
liquidagio, ordem de pagamento ¢ comprovantes);

b) nas prestagdes de contas ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pafa
(TCM/PA) e demais 6rgdos fiscalizadores.
¢ Quanto a orientagio técnica, verificacdo, andlise e apoio técnico para servidores ligados|{a
Secretaria Municipal da Fazenda e unidade gestora contratante. sempre ocorreram ppr
técnicos ou equipe técnica da CONTRATADA e, por conseguinte sempre solicitou-sefa
presenga por meio de visitas técnicas regulares do contador responsavel técnico ta
CONTRATADA, para atender aos itens e subitens das dreas/fungdes de atuagdo mencionadps

(&)

neste termo de referéncia, proporcionando a transferéncia de conhecimento e apoio técni¢o
especializado.

s As orientacdes técnicas, estudos técnicos, emissio de relatérios, notas técnicas, parecer
laudos e apoio técnico para o Poder Executivo Municipal (unidade gestora contratant

também foram realizados por meio dos sistemas de comunicagio disponiveis, como: te& 2
W0 PGt
\

);g&

8%
£
o
¥

[AS
c-mail ¢ mensagem cli’.‘;il’{?ﬂltd. o " N*"‘%v\\"‘bo N
¢ A metodologia preliminar empregada para realizagdo dos servigos: N0 ek C
a) Leitura do processo judicial ou administrativo, inteirando-se de todos oﬁwﬁ% \FO
fim de alcancar a correta interpretagfio do objeto que foi calculado, liquidad® € pago.
parecer técnico e laudo pericial contabil foram construidos de forma solida, demonstranglo
forga suficientg)para substituir ou impugnar outros ou corroborar quando apresentargm
calculos denfrd das normas e legislagdes, em especial ao regime juridico Gnico dos servidores
0 de Tucurui e jurisprudéncias aplicadas sobre a composicdo da remuneragag e

83,@0 de piapil_has de cé]cujo e parecer cxplicativo—.cnnc‘lus'iv_o, além de outros qpe
s 13 eventualmente exigidos por 6rgdos de controle e em decisdo judicial ou extrajudicial;

¢) Exame, revisdo e elaboragio dos cdlculos e laudos periciais contdbeis existentes nps

autos de processos trabalhistas em que o municipio figurou como parte, na condiqﬁonﬁ

reclamado/executado, em todas as fases processuais;

d) Exame, revisdio e elaboragio de célculos trabalhistas, com a emissdo de parecer técnifo

¢ laudo pericial contabil trabalhista, quando da liquidagiio/execugdio,  por

{’“;{ reclamante/exequente, em planilhas individualizadas, em processos trabalhistas em quej o

~_  municipio figurou como parte, na condigdo de reclamado/executado, em todas as fas

processuais, para embasar a defesa do municipio em juizo;

e) Verificagdo de indices de juros e correglio monetaria apresentados em processos

execugio ou liquidagiio de sentenga em que a municipio figurou como parte. na condicio

reclamado/executado.

r

r 4
{ ]
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¢ A metodologia finalistica empregada para realizaciio dos servigos:

1) Elaborou cdleulo de natureza gerencial e extrajudicial: Trata-se de célculo de interes
interne da administragdo municipal, por meio do qual o Contratado analisou o valor de cada
itern que compds o pedido, inclusive verificando a eventual correlagfio entre eles e adotan
como referéncia o valor atribuido a rescisfio de contrato, causa ¢ julgados recentes pa
processos semelhantes quantificaram ainda que ndo de maneira exata, o pedido, assim comofo
risco envolvido no pleito. Com tal medida, tornou-se possivel a Procuradoria do Municipiofe
a Secretaria Municipal de Fazenda ter uma nogfo do valor a ser contingenciado para cada
reclamagdo trabalhista, revisando. quando necessario, provisdo de contingéncias ja efetuadas

b) Atualizou os calculos até entdo elaborados em cada processo: tal necessidade decorrep,
em regra, de decisdes judiciais proferidas no processo (sentenga, acordao, etc.), as quais temjo
conddo de modificar o valor do pedido, bem como de pedidos de execugéo ou liquidagio de
sentengd;

¢) Calculou liquidagdo em agdes trabalhistas: proferida a decisdo do mérito na reclamaggo
trabalhista e, ndo tendo o Juiz determinado o valor total devido, necessdrio se proceder, e
carater provisorio ou definitivo, a liquidagéio da parte pendente de quantificagéio. Neste casc.jo
Contratado examinou os calculos decorrentes da condenagdo judicial e certificou-se de quefo
caleulo apresentado pelo reclamante, ou pelo perito judicial, nfio excedeu o limite da decisgo
de mérito ja proferida, assim como assegurou os valores apresentados pela credora ou, aindg,
ofereceu o calculo dos valores que a Procuradoria Geral do Municipio entendia que seriap
devidos.

d) Quando necessario, realizou-se laudo pericial Inter profissional (grafotécnico fe

reconhecimento de documentos falsificados) para completar os fatos em discussdo. O exame
grafotécnico e de reconhecimento foi elaborado a partir de uma linguagem simples e sefn
muitas formalidades para que até mesmo leigos no assunto consigam entender tudo o que gle
contém, contudo, suas constatagdes foram claras e bem explicitadas, com capacidade de
identificar a veracidade de quem se diz autor da letra ¢ também possiveis alteragdes |e
emendas no texto,

e) A execugio dos trabalhos de pericia contabil possuiu equipe técnica, e assegurou-se qge, o

os profissionais assistentes envolvidos da contratada sdio capacitados para a exeCUCH
ohjeto em discussio e sempre sob a orientagfio e supervisio do perito-contador ahdb
; istente que assumiu a responsabilidade pelos trabalhos. At "%5-,

€S, ndo  deixando de aplicar conceitos técnicos contdbeis paras¥dentifichr
4 dimentos que trouxeram risco potencial para o municipio, culminando ao periodo de
ﬁ%\'ﬁo e no futuro em possiveis prejuizos financeiros ao erdrio. Nos casos em que §e

descrevendo suas condutas na pratica lesiva ao municipio.

g) Todos os trabalhos téenicos realizados com a emissdo de possiveis parecer técnicole
laudo pericial contabil, consubstanciou se de fato ocorreu o atendimento as normas fe
regulamentos & época do municipio de Tucurui, demais érgdos normatizadores e reguladords.
em especial do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pard (TCM/PA).

h) A execugiio dos trabalhos foi realizada dentro das quantidades de horas contratadas,
quais estavam compostas pela relevancia, o vulto, o risco, a complexidade dos trabalh
realizados, as horas para leitura, estudo, analise, escrita, diligéncias, reunides, esclareciment
técnicos, pessoal téenico (perito-contador/responsavel técnico e, equipe téenica), ¢ os laud

Inter profissionais, entre outros fatores. @Z
}
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5. PERIODO DE EXECUCAO:
A execugio contratual compreendeu o periodo de 25 de janeiro a 31 d¢ dezembro do and
2.019, contudo ocorreu em alguns casos ampliagdo de periodo a ser investigado e analisado {
namero de calculos a serem realizados. consequentemente ocorrendo ampliagdo na cargd
horaria prevista no contrato.

6. CONCLUSAO:
Atestamos, ainda. para os devidos fins que se fizerem NECESSArios, que 08 servigos 1écnicos
foram executados atendendo aos prazos de execugdo, tudo na mais perfeita ordem e qualidad
técnica. nada havendo de contrariedade, atingindo de forma satisfatoria aos dispostos np
CONTRATO N° 005.2019.33.7.001-SEFAZ, originario da INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N° 001/2019-SEFAZ.

™

As obrigacdes financeiras contraidas foram empenhadas e liquidadas, na forma da Lei 1
4.320/64. com acompanhamento do Fiscal designado para o respectivo Contrato e analisadd
pelo Controle Interno Municipal. assim, posteriormente apto a serem realizadas de seu
pagamentos. Ainda, ndo existindo em nossos registros fatos que desabonem a conduta
responsabilidade com as obrigagdes assumidas ¢ desenvolvidas.

wm n W

Tucurui, Estado do Para, 07 de janciro de 2.020.
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